



**Data**  
29/12/2021 13:49:26

**Setor de Origem**  
MCH - MCH - MCH-CGPPI

**Tipo**  
Gestão de Materiais: Inventário Anual dos Bens Móveis do Almojarifado

**Assunto**  
Relatório Inventário de Estoque - Exercício 2021.

**Interessados**

Ana Cristina Ferreira Guimaraes, Antonio Marcos de Lima, Belchior Goncalves, Cornelio Camargo Junior, Jefferson Eduardo Goncalves, Joao Batista Rabelo, Lenis de Cassia Fagundes, Wania Maria Campos

**Situação**  
Em trâmite

**Trâmites**

- 06/01/2022 14:47  
**Aguardando recebimento por: MCH - MCH-CMP**
- 06/01/2022 14:47  
**Enviado por: MCH - MCH-CGAF: Antonio Marcos de Lima**
- 06/01/2022 14:42  
**Recebido por: MCH - MCH-CGAF: Antonio Marcos de Lima**
- 06/01/2022 09:51  
**Enviado por: MCH - MCH-SCONT: Joselaine Sales da Silva Vidigal**
- 30/12/2021 17:59  
**Recebido por: MCH - MCH-SCONT: Thiago Theodoro de Carvalho**
- 29/12/2021 15:27  
**Enviado por: MCH - MCH-DAP: Otavio Soares Papparidis**
- 29/12/2021 14:57  
**Recebido por: MCH - MCH-DAP: Otavio Soares Papparidis**
- 29/12/2021 14:43  
**Enviado por: MCH - MCH-CGAF: Antonio Marcos de Lima**
- 29/12/2021 14:42  
**Recebido por: MCH - MCH-CGAF: Antonio Marcos de Lima**
- 29/12/2021 14:41  
**Enviado por: MCH - MCH-CGPPI: Wania Maria Campos**





Ministério da Educação  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais  
IFSULDEMINAS - Campus Machado  
Rodovia Machado Paraguaçu, Km 3, Santo Antonio, MACHADO / MG, CEP 37.750-000 - Fone: (35) 3295-9700

PORTARIA Nº296/2021/MCH-CGAB/MCH-DG/MCH/IFSULDEMINAS

6 de dezembro de 2021

**O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO**, nomeado pela Portaria nº 1.308, de 14/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018, Seção 2, pág. 18, usando das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892, **RESOLVE**:

Art. 1º - Designar comissão composta dos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para elaborar tomada de contas do material em estoque no almoxarifado desta Autarquia Federal de Ensino, existentes em 31 de dezembro de 2021:

- I) Wania Maria Campos, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1157677 - Presidenta;
- II) Ana Cristina Ferreira Guimarães, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1817991 - Membro;
- III) Belchior Gonçalves, Técnico em Laboratório, matrícula SIAPE 3684522 - Membro;
- IV) Cornélio Camargo Junior, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1958297 - Membro;
- V) Grenei Alves de Jesus, Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE 2605618- Membro;
- VI) Jefferson Eduardo Gonçalves, Auxiliar de Biblioteca, matrícula SIAPE 3019864 - Membro;
- VII) João Batista Rabelo, Operador de Caldeira, matrícula SIAPE 49602 - Membro.

Art. 2º - Revoga-se a portaria nº 275 de 21 de dezembro de 2020.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura e terá vigência até 31/12/2022.

(documento assinado eletronicamente)

Carlos Henrique Rodrigues Renato

Diretor Geral

IFSULDEMINAS Campus Machado

Documento assinado eletronicamente por:

- **Carlos Henrique Rodrigues Reinato**, DIRETOR GERAL - CD2 - MCH, em 06/12/2021 11:09:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/> e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 202491

Código de Autenticação: f890347d10



Documento eletrônico gerado pelo SUAP (<https://suap.ifsuldeminas.edu.br>)  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

# Documento Digitalizado Público

## Portaria nro. 296 - Comissão contagem estoque Almojarifado

**Assunto:** Portaria nro. 296 - Comissão contagem estoque Almojarifado  
**Assinado por:** Wania Campos  
**Tipo do Documento:** Portaria  
**Situação:** Finalizado  
**Nível de Acesso:** Público  
**Tipo do Conferência:** Cópia Simples

Documento assinado eletronicamente por:

- **Wania Maria Campos, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO**, em 29/12/2021 13:54:10.

Este documento foi armazenado no SUAP em 29/12/2021. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.ifsuldeminas.edu.br/verificar-documento-externo/> e forneça os dados abaixo:

**Código Verificador:** 212301

**Código de Autenticação:** 3002aeb854





26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
158304 - IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO  
26412 - NST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
**INVENTÁRIO - MATERIAL DE CONSUMO**

**MATERIAL: TODOS**  
**CONTA: 1 a 9999999999**  
**SUBITEM: 1 a 99**  
**DATA BASE: 29/12/2021**

ITEM MATERIAL/ UNIDADE FORNECIMENTO	ENDEREÇO	SALDO	CONSUMO MEDIO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>CONTA: 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO</b>					
<b>SUBITEM: 01 - COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES A</b>					
000014486 - GASOLINA COMUM - 00037 - L	MCH-CMP	7.043	1.169	5,47	38.568,78
000077151 - OLEO DIESEL COMUM - 00037 - L	MCH-CMP	5.459	1.775	4,28	23.364,71
<b>TOTAL SUBITEM: 01 - COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES A</b>					<b>61.933,49</b>
<b>SUBITEM: 07 - GENEROS DE ALIMENTACAO</b>					
000119733 - LEITE EM PO INTEGRAL - 00098 - LATA 450 G	CMP-MCH	250	0	14,17	3.542,50
000160601 - SUCO DE FRUTA NATURAL MARACUJA LIQUIDO - 00001 - UN	CMP-MCH	120	0	11,25	1.350,00
000160610 - SUCO DE FRUTA NATURAL CAJU LIQUIDO - 00001 - UN	CMP-MCH	120	0	5,59	670,80
000160628 - SUCO DE FRUTA NATURAL MANGA LIQUIDO - 00001 - UN	CMP-MCH	120	0	5,59	670,80
000407500 - CONDIMENTO/COZINHA INDUSTRIAL COLORAU PO CULINARIA EM GERAL - 00302 - PACOTE 1 KG	MCH-CMP	10	0	4,97	49,70
000407550 - CONDIMENTO/COZINHA PO TEMPERO CULINARIO - 00302 - PACOTE 1 KG	MCH-CMP	6	0	7,87	47,22
000407577 - CONDIMENTO/COZINHA TEMPERO CULINARIO PO - 00302 - PACOTE 1 KG	MCH-CMP	12	0	4,38	52,56
000408743 - MASSA DE MACARRAO COM OVOS PARAFUSO - 00187 - PACOTE 500 G	MCH-CMP	300	0	4,12	1.236,00
000408883 - SAL GROSSO, TEOR DE SODIO: 360MG/G, ACIDEZ: 7,20PH IODO/PRUSSIATO AMARELO SODA - 00302 -	MCH-CMP	60	0	1,15	69,00
000408956 - SAL REFINADO, TEOR DE SÓDIO: 196MG/G, ACIDEZ: 7,50PH IODO/PRUSSIATO AMARELO/SILICO	MCH-CMP	905	150	0,99	895,95
000409200 - MARGARINA OLEOS VEGETAIS POLINSATURADOS COM SAL ACIDOS GRAXOS E LECITINA DE SOJA ACIDO	CMP-MCH	4	0	130,25	521,00
000409200 - MARGARINA OLEOS VEGETAIS POLINSATURADOS COM SAL ACIDOS GRAXOS E LECITINA DE SOJA ACIDO	MCH-CMP	6	0	130,25	781,50
000409383 - LEGUME EM CONSERVA MILHO EM SONSERVA GRAOS DE MILHO COZIDO, AGUA E SAL 2 ANOS - 00001 -	MCH-CMP	135	0	11,68	1.576,80
000409456 - FARINHA FARINHA MANDIOCA CRUA/SECA/FINA/BRANCA/TIPO 1 PACOTE - 00302 - PACOTE 1 KG	MCH-CMP	100	0	4,81	481,00
000409472 - FERMENTO QUIMICO ELABORACAO PRODUTOS PANIFICACAO PO - 00003 - KG	CMP-MCH	3	0	65,00	195,00
000422142 - CREME DE LEITE GORDURA LACTEA MINIMO 35% LATA 300 G 180 D AMBIENTE SECO E AREJADO - 00251	MCH-CMP	240	0	5,75	1.380,00
000422398 - FARINHA MILHO PACOTE - 00302 - PACOTE 1 KG	CMP-MCH	280	0	3,25	910,00
000422398 - FARINHA MILHO PACOTE - 00021 - G	MCH-CMP	240	0	4,98	1.195,20
000423670 - CONDIMENTO/COZINHA IN NATURA MANJERICAO - 00819 - EMBALAGEM 1 KG	MCH-CMP	4	0	22,57	90,30
000429317 - SALGADOS SALGADOS DIVERSOS, TORTALETE,MINI,ALIMENT,QUADRADO - 00036 - CT	MCH-CMP	480	0	3,80	1.824,00
000453412 - CONDIMENTO/COZINHA SECO EM FOLHAS LOURO FOLHA SECA - 00819 - EMBALAGEM 1 KG	MCH-CMP	5	0	39,55	197,75



26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
158304 - IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO  
26412 - NST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
**INVENTÁRIO - MATERIAL DE CONSUMO**

**MATERIAL: TODOS**  
**CONTA: 1 a 99999999999**  
**SUBITEM: 1 a 99**  
**DATA BASE: 29/12/2021**

ITEM MATERIAL/ UNIDADE FORNECIMENTO	ENDEREÇO	SALDO	CONSUMO MEDIO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>CONTA: 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO</b>					
<b>SUBITEM: 07 - GENEROS DE ALIMENTACAO</b>					
000524093 - SUCO DE FRUTA NATURAL GOIABA LIQUIDO/CONCENTRADO/VIDRO COM 100 GR - 00001 - UN	CMP-MCH	120	0	5,59	670,80
000570125 - ERVILHA EM CONSERVA - 00314 - LATA 2 KG	MCH-CMP	60	0	17,70	1.062,00
000570362 - MOLHO ALIMENTICIO TOMATE/REFOGADO COM CONSERVANTE - 00001 - UN	MCH-CMP	72	0	18,44	1.327,68
000615668 - MASSA LASANHA PRE COZIDA INSTANTANEA - 00705 - CAIXA 200 G	MCH-CMP	192	0	2,46	472,32
000616052 - SUCO UVA NATURAL - 00001 - UN	MCH-CMP	120	0	8,25	990,00
000616516 - AZEITONA VERDE GRANDE SEM CAROCO, SEM TEMPERO - 00574 - BALDE 2 KG	MCH-CMP	30	0	32,39	971,70
000622389 - ACHOCOLATADO PO - 00302 - PACOTE 1 KG	MCH-CMP	20	0	16,00	320,00
000623113 - TRIGO FARINHA DE QUIBE CULINARIA - 00003 - KG	MCH-CMP	40	0	3,00	120,00
000624179 - TEMPERO CULINARIO CALDO LEGUMES - 00001 - UN	MCH-CMP	20	0	13,00	260,00
000639605 - COCO RALADO COCO RALADO - 00193 - PACOTE 100 G	MCH-CMP	48	0	3,49	167,52
000641820 - ARROZ 1 PARBOILIZADO - 00003 - KG	MCH-CMP	798	0	23,90	19.072,20
000673846 - LINGUICA TIPO CALABRESA CARNE SUINA, DEFUMADA - 00003 - KG	MCH-CMP	20	0	16,20	324,00
000713953 - VINAGRE VINAGRE DE VINHO BRANCO - 00012 - FR	MCH-CMP	20.000	0	0,12	2.400,00
000713953 - VINAGRE VINAGRE DE VINHO BRANCO - 00001 - UN	MCH-CMP	20.000	0	0,10	2.000,00
000719501 - PEIXE ATUM SÓLIDO EM ÓLEO COMESTÍVEL - 00575 - LATA 170 GR	MCH-CMP	288	0	6,39	1.841,28
000813796 - MASSA DE MACARRAO C/ SÊMOLA DE TRIGO ENRIQ. COM FERRO FOLICO, OVOS ESPAGUETE,	MCH-CMP	600	0	3,07	1.842,00
000830194 - DOCE CONFEITADO BRIGADEIRO COBERTURA DE CHOCOLATE GRANULADO 50 G - 00003 - KG	MCH-CMP	10	0	13,07	130,70
000858170 - OLEO VEGETAL COMESTIVEL SOJA CULINÁRIA EM GERAL, REFINADO - 00236 - FRASCO 900 ML	MCH-CMP	414	0	3,71	1.535,94
000950548 - TRIPTONA DE SOJA - 00001 - UN	MCH-CMP	20	0	5,70	114,00
001001701 - FEIJAO CARIOCA - 00003 - KG	MCH-CMP	600	0	7,74	4.644,00
001084860 - TEMPERO CULINARIO CALDO CARNE - 00001 - UN	MCH-CMP	10	0	13,00	130,00
001099086 - POLVILHO AZEDO - 00003 - KG	MCH-CMP	20	0	5,63	112,60
001152769 - FERMENTO FERMENTO PO ROYAL - 00809 - LATA 250 GRAMAS	MCH-CMP	84	0	8,44	708,96
<b>TOTAL SUBITEM: 07 - GENEROS DE ALIMENTACAO</b>					<b>58.954,78</b>



26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
158304 - IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO  
26412 - NST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
**INVENTÁRIO - MATERIAL DE CONSUMO**

**MATERIAL: TODOS**  
**CONTA: 1 a 99999999999**  
**SUBITEM: 1 a 99**  
**DATA BASE: 29/12/2021**

ITEM MATERIAL/ UNIDADE FORNECIMENTO	ENDEREÇO	SALDO	CONSUMO MEDIO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>CONTA: 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO</b>					
<b>SUBITEM: 08 - ANIMAIS PARA PESQUISA E ABATE</b>					
001053221 - ANIMAL PARA ABATE NELORE MACHO - 00001 - UN	MCH-CMP	12	6	5.000,00	60.000,00
001053817 - ANIMAL PARA ABATE NELORE 9 MESES - 00001 - UN	MCH-CMP	2	4	3.666,66	7.333,33
001054503 - ANIMAL PARA ABATE GUZANEL FEMEA - 00001 - UN	MCH-CMP	1	1	5.000,00	5.000,00
<b>TOTAL SUBITEM: 08 - ANIMAIS PARA PESQUISA E ABATE</b>					<b>72.333,33</b>
<b>SUBITEM: 12 - MATERIAL DE COUDELARIA OU DE U</b>					
000159239 - COLA PASTOSA FITA ANTIDERRAPANTE - 00001 - UN	MCH-CMP	75	0	8,99	674,25
000197343 - BRINCO DE GESSO - 00001 - UN	MCH-CMP	3	1	250,01	750,03
000197351 - BRINCO DE METAL - 00001 - UN	MCH-CMP	136	0	3,46	470,66
000497185 - CORDA 100% POLIPROPILENO, TRANCADO BRANCA 2MM DIAMETRO, PARA COMANDO DE PERSIANA -	MCH-CMP	7	0	113,89	797,23
000714933 - PIPETA POLIETILENO,DESCARTAVEL PARA VHS - 00001 - UN	MCH-CMP	107	0	6,79	727,26
000721492 - PIPETA BARRACHA, CAPAC. ATé 3ML, AJUSTE TIPO BULBO - 00001 - UN	MCH-CMP	5	0	36,50	182,50
000861979 - PIPETA L 20 ML, DE 2 A 20 ML - 00001 - UN	MCH-CMP	100	0	4,81	481,00
000864986 - LUVA DE COURO VAQUETA - 00001 - UN	MCH-CMP	1	0	166,70	166,70
000872296 - GEL LUBRIFICANTE SACHê 10G, ÍNTIMO, INCOLOR,SOLúVEL EM áGUA - 00001 - UN	MCH-CMP	18	0	13,99	251,82
000907740 - BEBEDOURO PARA ANIMAIS METALICO, TIPO AUTOMATICO, INTERMDIARIO PARA SUINOS CHUPETA -	MCH-CMP	98	0	39,96	3.916,08
001067621 - BRINCO APLICADOR BRINCO EM ANIMAL - 00001 - UN	CMP-MCH	1	0	159,27	159,27
001067630 - CANECA COM CAPACIDADE PARA CANECA EM TESTE MAMITE - 00001 - UN	CMP-MCH	2	0	34,37	68,74
001067656 - CANECA COM CAPACIDADE PARA COPO PARA EM DESINFECÇÃO TETAS - 00001 - UN	CMP-MCH	5	0	36,50	182,50
001152009 - APLICADOR APLICADOR DE SEMEN - 00001 - UN	MCH-CMP	1	0	139,51	139,51
001152017 - ALICATE ALICATE PARA CORTAR DENTE LEITAO - 00001 - UN	MCH-CMP	1	0	98,65	98,65
<b>TOTAL SUBITEM: 12 - MATERIAL DE COUDELARIA OU DE U</b>					<b>9.066,20</b>
<b>SUBITEM: 14 - MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO</b>					
000008907 - REDE FUTEBOL - 00001 - UN	MCH-CMP	4	0	115,00	460,00
000081310 - REDE VOLEI - 00001 - UN	MCH-CMP	4	0	131,32	525,28
000135410 - FITA REFLETIVA EM POLIETILENO PARA MARCAÇÃO DE POSICAO DE FITA MAGNETICA - 00001 - UN	MCH-CMP	1	0	14,00	14,00





26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
158304 - IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO  
26412 - NST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
**INVENTÁRIO - MATERIAL DE CONSUMO**

**MATERIAL: TODOS**  
**CONTA: 1 a 9999999999**  
**SUBITEM: 1 a 99**  
**DATA BASE: 29/12/2021**

ITEM MATERIAL/ UNIDADE FORNECIMENTO	ENDEREÇO	SALDO	CONSUMO MEDIO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>CONTA: 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO</b>					
<b>SUBITEM: 14 - MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO</b>					
000198404 - CINTO SEGURANCA TIPO PARAQUEDISTA PARA USO EM ESCALADAS COM FIVELA E PRENDEDOR DE	MCH-CMP	5	0	120,00	600,00
000306630 - LUPA OTICA COM 3 GRAUS - 00001 - UN	MCH-CMP	8	0	475,00	3.800,00
000749974 - GARRAFA EM PLÁSTICO, TIPO SQUEEZE COM CAPACIDADE PARA 500 ML SIMPLES COM IMPRESSAO DE	MCH-CMP	45	0	10,00	450,00
000798860 - MEIA MASCULINA ALGODAO UNICO - 00001 - UN	MCH-CMP	88	0	30,50	2.684,00
000892203 - CANELEIRA PARA MUAY THAI, CONFECIONADO EM COURO ECOLÓGICO - 00001 - UN	MCH-CMP	22	0	9,90	217,80
000904376 - BOLA BASQUETE MASCULINO MICROFIBRA - 00001 - UN	MCH-CMP	12	0	294,81	3.537,72
000904414 - BOLA HANDEBOL PENALTY MODELO: SUECIA H3L ULTRA GRIP - FEMININO - 00001 - UN	MCH-CMP	15	0	153,32	2.299,94
000959340 - CONE DE SINALIZAÇÃO P/ TREINAMENTO, DE PVC, COM 25 CM. - 00001 - UN	MCH-CMP	40	0	3,00	120,00
000969150 - BOLA DE VOLEI DE QUADRA, OFICIAL, COM 16 GOMOS CONFECCIONADA EM POLIURETANO E CAMARA	MCH-CMP	26	0	216,00	5.616,00
000969273 - BOLA DE HANDEBOL MASCULINO, OFICIAL, COM 32 GOMOS CONFECCIONADA COM PU COSTURADA ,	MCH-CMP	4	0	176,68	706,72
000969680 - BOMBA PARA ENCHER BOLA DUPLA ACAO, COM AGULHA SOBRESSALENTE NA MANOPLA - 00001 - UN	MCH-CMP	5	0	41,70	208,50
000970239 - BOLA PARA TENIS DE CAMPO, OFICIAL EM BORRACHA VULCANIZADA, REVESTIMENTO COM FELTRO	MCH-CMP	13	0	8,60	111,80
000971596 - MEDALHA EM DE LIGA METALICA PINTADA COM 41 MM DE DIAMETRO PARA PREMIACAO COM 1,5 MM DE	MCH-CMP	60	0	5,10	306,00
000974897 - BOLA FUTSAL OFICIAL SEM COSTURA 61 A 64 CM - 00001 - UN	MCH-CMP	55	0	157,40	8.657,20
001015150 - SLACKLINE PROFISSIONAL FITA, LOOP, TRACIONADOR FITA COM 20 M X 50 MM - 00001 - UN	MCH-CMP	2	0	258,93	517,86
<b>TOTAL SUBITEM: 14 - MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO</b>					<b>30.832,82</b>
<b>SUBITEM: 16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE</b>					
000059072 - COLA EM BASTAO - 00148 - TUBO 10 G	MCH-CMP	104	0	1,00	104,00
000060348 - GRAMPO PARA GRAMPEADOR METAL NIQUELADO 9 X 14 MM - 00219 - CAIXA 5000 UN	MCH-CMP	96	0	9,09	872,64
000061875 - TINTA PARA PINCEL ATOMICO NA COR AZUL - 00001 - UN	MCH-CMP	2	0	33,40	66,80
000062103 - FICHA KRAFT COM 240 G/M2 MEDINDO 100 X 153MM - 00001 - UN	MCH-CMP	1	0	67,73	67,73
000072605 - LIVRO LIVRO DE ATA 100 FOLHAS 220 X 330 MM - 00001 - UN	MCH-CMP	29	1	6,56	190,24
000075760 - COLA BRANCA - 00200 - FRASCO 1 KG	MCH-CMP	42	0	8,84	371,28
000083593 - APAGADOR DE ESCRITA BORRACHA COM CAPA PROTETORA LAPIS - 00001 - UN	MCH-CMP	198	0	1,29	255,42
000094781 - COLCHETE PARA FIXAR PAPEL NUMERO 06 EM METAL LATONADO - 00220 - CAIXA 72 UN	MCH-CMP	21	1	2,27	47,67



26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
158304 - IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO  
26412 - NST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
**INVENTÁRIO - MATERIAL DE CONSUMO**

**MATERIAL: TODOS**  
**CONTA: 1 a 9999999999**  
**SUBITEM: 1 a 99**  
**DATA BASE: 29/12/2021**

ITEM MATERIAL/ UNIDADE FORNECIMENTO	ENDEREÇO	SALDO	CONSUMO MEDIO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>CONTA: 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO</b>					
<b>SUBITEM: 16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE</b>					
000106208 - FORMULARIO CONTINUO 80 COLUNAS, 11" X 240MM NA COR BRANCA LISO COM 75G/M2 UMA VIA	MCH-CMP	2	0	119,90	239,80
000109223 - ESTILETE COM PROTETOR DE PLASTICO - 00001 - UN	MCH-CMP	352	3	1,05	369,60
000112925 - PRANCHETA PORTATIL COMPENSADO - 00001 - UN	MCH-CMP	175	3	3,65	638,75
000139564 - GRAMPO PARA GRAMPEADOR ACO NIQUELADO 23/10 - 00219 - CAIXA 5000 UN	MCH-CMP	3	0	12,75	38,25
000149527 - PORTA FITA ADESIVA PLASTICO 19MM GRANDE - 00001 - UN	MCH-CMP	12	0	10,00	120,00
000151858 - ETIQUETA AUTO-ADESIVA 25,4MM X 66,7MM PARA IMPRESSORA LASER FOLHA DE 30 ETIQUETAS -	MCH-CMP	18	0	5,49	98,82
000163970 - PAPEL A4 400 G/M2 210 X 297MM NA COR BRANCO - 00033 - PACOTE 500 FL	MCH-CMP	37	50	15,53	574,61
000175242 - PAPEL COUCHE 180G/M2 210X297MM NA COR BRANCA - 00474 - PACOTE 50 FL	MCH-CMP	95	0	11,42	1.084,90
000196436 - GRAMPO METALICO PARA PASTA - 00235 - CAIXA 500 GR	MCH-CMP	15	0	21,98	329,70
000230855 - ETIQUETA AUTO-ADESIVA 105MM X 33MM FOLHA COM 18 ETIQUETAS - 00156 - CAIXA 25 UN	MCH-CMP	6	0	6,17	37,02
000269158 - FITA ADESIVA CREPE 19MM X 50M - 00001 - UN	MCH-CMP	277	9	2,20	609,40
000275204 - ETIQUETA AUTO-ADESIVA 215,9 X 279,4 MM FOLHA COM 1 ETIQUETA - 01013 - CAIXA 25 FLS	MCH-CMP	9	0	19,42	174,78
000277177 - ESPIRAL PLASTICO NA COR PRETA 29 MM - 00201 - PACOTE 100 UN	MCH-CMP	13	0	13,54	176,02
000277193 - ESPIRAL PLASTICO NA COR PRETA 9 MM - 00201 - PACOTE 100 UN	MCH-CMP	26	0	6,15	159,90
000277215 - ESPIRAL PLASTICO NA COR PRETA 20 MM - 00201 - PACOTE 100 UN	MCH-CMP	40	0	18,35	734,00
000280194 - PAPEL CONTACT -- 25 M X 50 CM TRANSPARENTE - 00001 - UN	MCH-CMP	14	0	34,58	484,12
000280461 - CARIMBO REDONDO - 00001 - UN	MCH-CMP	1	0	32,85	32,85
000288284 - PAPEL KRAFT GRAMATURA DE 125G/M2 .. - 00001 - UN	MCH-CMP	494	100	0,27	133,38
000291870 - LIVRO PARA REGISTRO DE ATA COM 200 FOLHAS 220X320 MM - 00001 - UN	MCH-CMP	14	1	13,48	188,72
000300950 - ETIQUETA AUTO-ADESIVA 138,11 X 106,36MM FL. C/04 ETIQUETAS - 00156 - CAIXA 25 UN	MCH-CMP	3	0	5,40	16,20
000303780 - CAPA PARA ENCADERNACAO PVC PRETA - 00001 - UN	MCH-CMP	115	0	0,22	25,30
000303844 - ESPIRAL PLASTICO, PRETO 17MM - 00201 - PACOTE 100 UN	MCH-CMP	27	0	11,90	321,30
000303895 - ESPIRAL PLASTICO, PRETO 25MM - 00201 - PACOTE 100 UN	MCH-CMP	101	0	11,81	1.192,81
000305731 - PAPEL CARTAO DUPLEX 250G 660 X 960MM BRANCA - 00201 - PACOTE 100 UN	MCH-CMP	2.521	0	1,39	3.504,19
000339644 - ETIQUETA AUTO-ADESIVA 143,40 X 199,90 MM FOLHA COM 2 UNIDADES - 00001 - UN	MCH-CMP	20	0	6,77	135,40
000386154 - COLCHETE PARA FIXAR PAPEL NUMERO NUMERO 15 EM METAL CROMADO - 00038 - CAIXA 100 UN	MCH-CMP	25	0	4,32	108,05



26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
158304 - IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO  
26412 - NST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
**INVENTÁRIO - MATERIAL DE CONSUMO**

**MATERIAL: TODOS**  
**CONTA: 1 a 9999999999**  
**SUBITEM: 1 a 99**  
**DATA BASE: 29/12/2021**

ITEM MATERIAL/ UNIDADE FORNECIMENTO	ENDEREÇO	SALDO	CONSUMO MEDIO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>CONTA: 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO</b>					
<b>SUBITEM: 16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE</b>					
000397911 - PASTA ARQUIVO CATALOGO PLASTICO TRANSPARENTE 240 X 355MM INCOLOR COM 20 SACOS	MCH-CMP	16	2	6,60	105,60
000398160 - ETIQUETA ADESIVA PAPEL ALCALINO, COR BRANCA, AUTO ADESIVA MEDINDO:31MM X 63,5MM,	MCH-CMP	17	0	5,52	93,84
000481890 - APONTADOR PARA LAPIS EM METAL, TIPO: ESCOLAR, TAMANHO: PEQUENO SEM DEPOSITO,	MCH-CMP	57	1	0,66	37,62
000489611 - PORTA CANETA NA COR FUME/TIPO CONJUGADO EM PORTA LAPIS/CLIFE/LEMBRETE EM POLIESTIRENO	MCH-CMP	61	1	5,42	330,62
000494186 - BLOCO REQUISICAO DE COPIAS 18 X 15,5CM 100 FLS - 00001 - UN	MCH-CMP	108	2	8,56	924,48
000518220 - CAIXA DE CORRESPONDENCIA EM POLIETILENO TIPO DUPLA/INCOLOR - 00001 - UN	MCH-CMP	15	1	19,20	288,00
000529648 - CLIPE PARALELO/CAIXA COM 100 UNIDADES ACO CARBONO GALVANIZADO 2 - 00001 - UN	MCH-CMP	76	0	1,18	89,68
000540315 - ETIQUETA AUTO-ADESIVA 200 X 289 COR BRANCA - 00156 - CAIXA 25 UN	MCH-CMP	26	0	34,09	886,34
000552704 - ELASTICO PROCESSO NA COR AMARELA MEDINDO Nº 18 PARA ESCRITORIO - 00001 - UN	MCH-CMP	36	2	2,11	75,96
000554081 - SOLUCAO LIMPEZA MULTIUSO INSTANTANEA LIQUIDO/60 ML SPRAY/QUADRO BRANCO - 00001 - UN	MCH-CMP	88	0	35,94	3.162,72
000586196 - CAPA DE PROCESSO PAPEL NA COR BRANCA 240 G/M2 220X330 MM SEM TIMBRE - 00001 - UN	MCH-CMP	500	0	0,29	145,00
000623695 - APAGADOR DE ESCRITA BORRACHA APAGADORA BRANCA - 00001 - UN	MCH-CMP	86	3	0,19	16,34
000624900 - BLOCO RASCUNHO SEM PAUTA GRANDE - 00001 - UN	MCH-CMP	53	0	3,73	197,69
000625426 - CAPA PLASTICO PVC TRANSPARENTE - 00001 - UN	MCH-CMP	1.095	0	0,24	262,80
000656887 - SACO PARA DOCUMENTO PLASTICO TRANSPARENTE COMPRIMENTO 335 MM LARGURA 230 MM 02	MCH-CMP	3.560	0	0,17	605,20
000659584 - ETIQUETA PAPEL A4 26,0 X 15,0 126 POR FOLHA 100 FOLHAS - 00452 - CAIXA 100 FL	MCH-CMP	9	0	6,30	56,70
000668621 - COLCHETE PARA FIXAR PAPEL NUMERO NR. 10 - 00220 - CAIXA 72 UN	MCH-CMP	72	4	2,83	203,76
000674923 - FITA ADESIVA PARA EMBALAGEM EM PAPEL CREPE MEDINDO 48MM, 50M BEGE - 00001 - UN	MCH-CMP	297	14	5,60	1.663,20
000676861 - ALMOFADA PARA CARIMBO RECARREGAVEL - 00001 - UN	MCH-CMP	16	0	1,91	30,56
000680494 - BOBINA FAX BOBINA P/ MAQUINA CALCULADORA, PAPEL TÉRMICO MEDIDA 57MM X 22M - 00001 - UN	MCH-CMP	34	0	1,46	49,64
000683418 - CADERNO TIPO CAPA DURA 96 FOLHAS - 00001 - UN	MCH-CMP	21	2	3,70	77,70
000685410 - CAIXA DE CORRESPONDENCIA EM ACRILICA TIPO TRIPLA MÓVEL, 03 COMPARTIMENTOS, CRISTAL -	MCH-CMP	7	0	27,18	190,26
000705225 - LAMINA PARA ESTILETE RETRATIL DESCARTAVEL 10 MM - 00031 - PACOTE 10 UN	MCH-CMP	19	0	1,93	36,67
000712930 - CALCULADORA CALCULADORA DE MESA VISOR MOVEL 12 DIGITOS ALIMENTAÇÃO 1 BATERIA AG10	MCH-CMP	29	2	13,77	399,33
000716707 - ESPIRADUTO EM PVC 1/2 POL NA COR PRETA FLEXIVEL - 00001 - UN	MCH-CMP	100	0	5,65	565,00
000738131 - CORRETIVO FITA, BASE DE POLIACRILATO, 6M, 5MM PARA APAGAR CANETA ESFEROGRAFICA - 00001 -	MCH-CMP	276	18	2,40	662,40



26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
158304 - IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO  
26412 - NST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
**INVENTÁRIO - MATERIAL DE CONSUMO**

**MATERIAL: TODOS**  
**CONTA: 1 a 99999999999**  
**SUBITEM: 1 a 99**  
**DATA BASE: 29/12/2021**

ITEM MATERIAL/ UNIDADE FORNECIMENTO	ENDEREÇO	SALDO	CONSUMO MEDIO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>CONTA: 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO</b>					
<b>SUBITEM: 16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE</b>					
000739120 - CANETA CANETA PONTA POROSA AZUL, PRETA, VERMELHA E VERDE CORPO OPACO - 00001 - UN	MCH-CMP	111	0	2,93	325,23
000749915 - ETIQUETA ADESIVA BRANCA, 12,7 X 44,45 MM RETANGULAR COM 80 ETIQUETAS - 00292 - CAIXA 80	MCH-CMP	4	0	5,75	23,00
000764787 - CANETA MARCADOR PERMANENTE - 00001 - UN	MCH-CMP	501	6	3,43	1.718,43
000765414 - REQUISICAO DE MATERIAL DE CONSUMO - 00001 - UN	MCH-CMP	153	3	5,56	850,68
000766844 - EXTRATOR DE GRAMPOS METAL RATINHO - 00001 - UN	MCH-CMP	23	0	2,99	68,77
000770566 - PASTA SUSPENSA, PARA ARQUIVO, MEDINDO 240X370MM - 00001 - UN	MCH-CMP	500	0	1,06	530,00
000778575 - FITA ADESIVA POLIPROPILENO (BOPP), LARGA, 50 MM X 50 MM TRANSPARENTE, ALTA ADERENCIA,	MCH-CMP	714	63	2,37	1.692,18
000786004 - PERFURADOR PARA PAPEL DE METAL COM 2 FUROS TÉ 20FL - 00001 - UN	MCH-CMP	138	0	8,16	1.126,08
000802743 - BLOCO NOTA DE VENDA 310MM( COMPRIMENTO) X 215MM( LARGURA ) - 00001 - UN	MCH-CMP	191	7	5,39	1.029,49
000824062 - CAPA DE PROCESSO PARA PROCESSO - 00001 - UN	MCH-CMP	465	0	0,30	139,50
000840327 - PASTA DE POLIONDA PRETA COM ABAS E ELÁSTICO - 4 CM - 00001 - UN	MCH-CMP	200	0	2,07	414,00
000852350 - LIVRO LIVRO DE PROTOCOLO DE CORRESPONDENCIA 100 FOLHAS - 00001 - UN	MCH-CMP	43	0	5,92	254,56
000864129 - CANETA HIDROGRAFICA CORES VARIADAS. PLÁSTICO, MARCA TEXTO - 00001 - UN	MCH-CMP	1.151	20	0,85	978,35
000871842 - PASTA ARQUIVO REGISTRADORA AZ, 290 MM, 345 MM, 75 MM, FERRAGEM NIQUELADA, COM VISOR. -	MCH-CMP	100	2	6,74	674,00
000877859 - PERCEVEJO METAL LATONADO 9MM - 00001 - UN	MCH-CMP	25	0	1,01	25,25
000878936 - GIZ ESCOLAR COLORIDO EM BASTAO - 00001 - UN	MCH-CMP	37	0	19,07	705,59
000878944 - GIZ ESCOLAR BRANCO EM BASTAO - 00001 - UN	MCH-CMP	6	0	15,31	91,86
000884308 - CANETA DIVERSAS COM ESCRITA PONTA MEDIA ESFEROGRAFICA - 00001 - UN	MCH-CMP	13.890	72	0,52	7.222,80
000889261 - COLA LIQUIDA , PARA PAPEL. - 00752 - FRASCO 500 GR	MCH-CMP	16	0	3,55	56,80
000903698 - PINCEL PINCEL MARCADOR PERMANENTE ATOMICO PONTA DE FELTRO RECARREGAVEL TINTA A BASE	MCH-CMP	1.341	8	1,07	1.434,87
000905380 - COLA BRANCA ESCOLAR, 90G - 00001 - UN	MCH-CMP	175	3	0,95	166,25
000905399 - LAPIS N°2 HB MINA NA COR PRETO - 00001 - UN	MCH-CMP	895	11	0,28	250,60
000905518 - UMEDECEDOR DE DEDOS - - - 00001 - UN	MCH-CMP	98	0	1,30	127,40
000905550 - REGUA MEDINDO 30 CM - 00001 - UN	MCH-CMP	193	2	0,99	191,07
000905577 - TESOURA USO ESCOLAR - 00001 - UN	MCH-CMP	175	6	3,58	626,50
000912867 - FITA ADESIVA PAPEL, DUPLA FACE, - 00001 - UN	MCH-CMP	177	3	3,39	600,03



26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
158304 - IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO  
26412 - NST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
**INVENTÁRIO - MATERIAL DE CONSUMO**

**MATERIAL: TODOS**  
**CONTA: 1 a 99999999999**  
**SUBITEM: 1 a 99**  
**DATA BASE: 29/12/2021**

ITEM MATERIAL/ UNIDADE FORNECIMENTO	ENDEREÇO	SALDO	CONSUMO MEDIO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>CONTA: 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO</b>					
<b>SUBITEM: 16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE</b>					
000926469 - PRANCHETA TATICA,MAGNETICA PARA FUTSAL - 00001 - UN	MCH-CMP	3	0	68,50	205,50
000944297 - PAPEL SULFITE 75 GM2 297 X 210 MM CORES VARIADAS FORMATO A4 - 00033 - PACOTE 500 FL	MCH-CMP	177	0	20,79	3.679,83
000962104 - TINTA EM SPRAY CORES DIVERSAS - 00001 - UN	MCH-CMP	53	0	16,65	882,45
000978850 - CANETA PARA TECIDO COR AZUL - 00001 - UN	MCH-CMP	18	12	3,40	61,20
000979368 - CAIXA PARA ARQUIVO MORTO - PAPELAO - 00001 - UN	MCH-CMP	286	50	1,33	380,38
000980447 - EXTRATOR DE GRAMPOS - ESPATULAS - 00001 - UN	MCH-CMP	20	0	1,01	20,20
000980781 - PAPEL A4, 297 X 210 MM, RECICLADO. - 00033 - PACOTE 500 FL	MCH-CMP	1.796	90	15,22	27.335,12
000981036 - PASTA DE PLASTICO POLIONDA C/ELASTICO 2,0 CM DE LARGURA - 00001 - UN	MCH-CMP	295	0	1,36	401,20
000981087 - PASTA SANFONADA COM 13 DIVISOES TAMANHO OFICIO - 00001 - UN	MCH-CMP	140	4	12,69	1.776,60
000981303 - SOLUCAO PARA LIMPEZA DE QUADRO BRANCO - 110 ML - 00012 - FR	MCH-CMP	53	6	8,42	446,26
000981613 - PASTA PLASTIFICADA C/ GRAMPO, COR AZUL - 00001 - UN	MCH-CMP	981	10	0,91	896,99
000982709 - TINTA PARA CARIMBO NA COR PRETA - 00001 - UN	MCH-CMP	8	0	1,64	13,12
000982814 - EVA EM FOLHA, ATÓXICO, LAVÁ E.V.A. EM FOLHA, ATÓXICO, LAVÁVEL, DE 40CMX60CM E ESPES. 2MM.	MCH-CMP	164	0	1,60	262,40
000983942 - LAPIS DE COR 12 CORES - 00188 - CAIXA 12 UN	MCH-CMP	25	0	3,51	87,75
000984230 - CARTOLINA DIVERSAS CORES - 00001 - UN	MCH-CMP	1.111	6	0,29	322,19
000992968 - CADERNO ESPIRAL - 00001 - UN	MCH-CMP	28	4	1,44	40,32
000993310 - ETIQUETA PARA RECADOS POST IT, 47,6 MM, BLOCO C/400 FOLHAS - 00001 - UN	MCH-CMP	112	12	15,93	1.784,16
001020137 - APAGADOR DE ESCRITA PARA QUADRO BRANCO - 00001 - UN	MCH-CMP	131	0	4,10	537,10
001020145 - BASTAO REFIL DE COLA QUENTE - 00001 - UN	MCH-CMP	564	0	0,87	491,73
001023080 - CLIPE CLIPS METAL 2/0 CAIXA 50X1 - 00001 - UN	MCH-CMP	66	0	3,09	203,94
001023098 - CLIPE CLIPS METAL 3/0 CAIXA 50X1 - 00001 - UN	MCH-CMP	96	0	2,16	207,36
001023110 - CANETA CANETA CD/DVD CORES - 00001 - UN	MCH-CMP	445	0	2,11	938,95
001023128 - CLIPE CLIPS METAL 6/0 CAIXA 50X1 - 00001 - UN	MCH-CMP	51	0	5,54	282,63
001023144 - CLIPE CLIPS METAL 8/0 CAIXA 25X1 - 00001 - UN	MCH-CMP	71	1	2,71	193,00
001023217 - CLIPE CLIPS N.0, CX. C/100 UNIDADES - 00038 - CAIXA 100 UN	MCH-CMP	37	0	1,24	45,88
001024434 - PASTA PASTA PLÁSTICA OFÍCIO - CORES - 00001 - UN	MCH-CMP	75	2	1,13	84,75



26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
158304 - IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO  
26412 - NST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
**INVENTÁRIO - MATERIAL DE CONSUMO**

**MATERIAL: TODOS**  
**CONTA: 1 a 9999999999**  
**SUBITEM: 1 a 99**  
**DATA BASE: 29/12/2021**

ITEM MATERIAL/ UNIDADE FORNECIMENTO	ENDEREÇO	SALDO	CONSUMO MEDIO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>CONTA: 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO</b>					
<b>SUBITEM: 16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE</b>					
001027875 - REFIL PARA APLICADOR DE COLA QUENTE FINO - 00001 - UN	MCH-CMP	350	0	0,62	217,00
<b>TOTAL SUBITEM: 16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE</b>					<b>87.782,06</b>
<b>SUBITEM: 18 - MATERIAIS E MEDICAMENTOS P/ US</b>					
000089621 - CLORIDRATO DE LIDOCAINA A 2% INJETAVEL - 00113 - FRASCO 50 ML	MCH-CMP	5	0	7,00	35,00
000148741 - SERINGA PLASTICO DESCARTAVEL 05 ML - 00001 - UN	MCH-CMP	120	0	0,26	32,00
000149080 - SORO GLICOSADO INJETAVEL COM GLICOSE DOSAGEM DE GLICOSE 5% - 00120 - FRASCO 500 ML	MCH-CMP	50	0	7,25	362,50
000167002 - EQUIPO PARA SORO - 00001 - UN	MCH-CMP	34	1	8,31	282,54
000194816 - FORMOL EM LIQUIDO - 00037 - L	MCH-CMP	6	0	36,50	219,00
000194891 - BENZILPENICILINA BENZATINA INJETAVEL - 00012 - FR	MCH-CMP	14	0	25,78	360,92
000204250 - SORO GLICOSADO INJETAVEL, AMP 10 ML CONCENTRACAO DE 50% - 00034 - FRASCO 250 ML	MCH-CMP	24	0	9,43	226,32
000207055 - VITAMINA D3 INJETAVEL - 00089 - FRASCO 10 ML	MCH-CMP	15	0	21,46	321,90
000213519 - COMPLEXO B INJETAVEL - 00068 - CAIXA 30 UN	MCH-CMP	5	0	15,94	79,70
000310824 - SORO GLICOSADO INJETAVEL 0,5% - 00034 - FRASCO 250 ML	MCH-CMP	249	14	34,59	8.614,72
000317446 - SERINGA PLASTICO DESCARTAVEL 50 ML - 00001 - UN	MCH-CMP	101	0	2,64	266,64
000341444 - GLUCONATO DE CALCIO SOLUCAO 10% - 00001 - UN	MCH-CMP	3	0	8,36	25,08
000358169 - DIPROPIONATO DE BETAMETASONA 5MG DIPROPIONATO DE BETAMETASONA COM + 2MG DISSODICO DE	MCH-CMP	2	0	323,66	647,32
000420298 - CLORETO DE SODIO 0,9 - SOLUCAO INJETAVEL SISTEMA FECHADO - 00089 - FRASCO 10 ML	MCH-CMP	50	0	3,16	158,00
000449385 - AGULHA ACO INOX,HIPODERMICA,40X12,ESTERIL,DESCARTAVEL,CUR - 00038 - CAIXA 100 UN	MCH-CMP	2	0	7,39	14,78
000706671 - CLORIDRATO DE LIDOCAINA 50MG/ML + SULFATO DE NEOMICINA 5MG/ML + HIALURONIDADE	MCH-CMP	3	0	7,94	23,82
000722014 - PIROXICAM 0,5% GEL - 00012 - FR	MCH-CMP	4	0	24,00	96,00
000724297 - SERINGA DESCARTAVEL 20ML SEM AGULHA - 00001 - UN	MCH-CMP	135	0	0,56	75,60
000823627 - SERINGA DESCARTAVEL 10ML SEM AGULHA - 00001 - UN	MCH-CMP	122	0	0,33	40,26
000825212 - CATETER TIPO USO DESCARTÁVEL, ESTRELIDADE ESTÉRIL 240CM, USO - 00001 - UN	MCH-CMP	774	0	2,81	2.179,00
000825220 - INTRODUTOR PERCUTANEO ARTERIAL 1 BAINHA VALVULADA C/ SAÍDA LATERAL,DILATADOR7 FR 7	MCH-CMP	150	0	0,61	91,50
000842290 - CLOREXIDINA GLICONATO DE CALCIO 10% - 00114 - FRASCO 100 ML	MCH-CMP	23	0	8,88	204,24



26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
158304 - IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO  
26412 - NST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
**INVENTÁRIO - MATERIAL DE CONSUMO**

**MATERIAL: TODOS**  
**CONTA: 1 a 99999999999**  
**SUBITEM: 1 a 99**  
**DATA BASE: 29/12/2021**

ITEM MATERIAL/ UNIDADE FORNECIMENTO	ENDEREÇO	SALDO	CONSUMO MEDIO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>CONTA: 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO</b>					
<b>SUBITEM: 18 - MATERIAIS E MEDICAMENTOS P/ US</b>					
000871494 - DIPIRONA SODICA 500MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL, 2ML - 00074 - CAIXA 200 UN	MCH-CMP	5	0	8,00	40,00
000871508 - DIPIRONA SODICA 500MG/ML SOLUÇÃO ORAL, 10 ML - 00001 - UN	MCH-CMP	13	0	8,22	106,86
000895407 - ACETATO DE MEDROXIPROGESTERONA DOSAGEM 50 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA SOLUÇÃO	MCH-CMP	1	0	200,00	200,00
000911038 - SOLUCAO SOLUÇÃO DE IODO 0, 1N - 00001 - UN	MCH-CMP	18	0	22,23	400,14
000945412 - CLORANFENICOL ANTIBIOTICO COM FORMULA C11H12C12N205 PUREZA MAIOR OU IGUAL S 98 - 00409	MCH-CMP	60	0	25,00	1.500,00
000952842 - CLORETO DE SODIO 9%, SOLUÇÃO INJETÁVEL 500 ML - 00120 - FRASCO 500 ML	MCH-CMP	44	0	3,38	148,90
000958956 - DESINFETANTE A BASE DE IODO, BACTERICIDA, FUNGICIDA - 00246 - GALAO 5 L	MCH-CMP	11	2	48,94	538,34
000992160 - VACINA VETERINARIA INATIVADA, SUSPENSÃO INJETÁVEL, CONTRA CARBÚNCULO 10 A 20 DOSES -	MCH-CMP	11	0	122,27	1.345,00
000992178 - VERMIFUGO A BASE DE IVERMECTINA 3,5%. SOLUÇÃO INJETÁVEL. - 00120 - FRASCO 500 ML	MCH-CMP	3	0	9,69	29,07
001021222 - FIPRONIL AEROSOL ALUMINIO + SULFADIAZINA 0,32 + 0,09 + 3,1G - 00001 - UN	MCH-CMP	7	0	33,36	233,52
001026283 - OXITETRACICLINA CONCENTRAÇÃO A 30%, FORMA FÍSICA SOLUÇÃO INJETÁVEL USO VETERINARIO -	MCH-CMP	21	3	16,38	343,98
001026291 - DEXAMETASONA 2 MG/ML, FORMA FÍSICA SOLUÇÃO INJETÁVEL USO VETERINARIO - 00001 - UN	MCH-CMP	5	0	66,16	330,80
001026305 - COUMAFOS ASSOCIADO AO PROPOXUR, CONCENTRAÇÃO 3% + 2% EM PO, USO VETERINARIO - 00290 -	MCH-CMP	8	0	24,80	198,40
001026321 - DORAMECTINA A 1%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, USO VETERINARIO - 00001 - UN	MCH-CMP	3	0	128,00	384,00
001026348 - VERMIFUGO USO VETRINARIO,ANTI-HELMÍNTICO DE AMPLO ESPECTRO - 00120 - FRASCO 500 ML	MCH-CMP	2	0	300,00	600,00
001028979 - ANTISSEPTICO E DESINFETANTE A BASE DE IODO A 10% USO VETERINARIO. LIQUIDO E TOPICO. - 00001 -	MCH-CMP	7	0	102,87	720,09
001028987 - FLUNIXINA MEGLUMINA CONCENTRACAO A 5%, FORMA FISICA SOLUCAO INJETAVEL USO USO	MCH-CMP	13	2	24,90	323,70
001029975 - ENROFLOXACINO USO VETRINARIO, SOLUCAO INJETAVEL - 00113 - FRASCO 50 ML	MCH-CMP	14	1	10,10	141,40
001030027 - COMPLEXO DE FERRO DEXTRANO SUSPENSÃO INJETAVEL USO VETERINARIO - 00001 - UN	MCH-CMP	26	0	8,50	221,00
001030060 - OCITOCINA USO ANIMAL, 10 UI/ML, SOLUCAO INJETAVEL - 00089 - FRASCO 10 ML	MCH-CMP	8	0	5,68	45,44
001058495 - DROGAS E MEDICAMENTOS DILUENTE SEMEN BASE GLICOSE 83% BICARBONAT SODIO - 00001 - UN	MCH-CMP	20	0	24,40	488,00
001067729 - DROGAS E MEDICAMENTOS DILUENTE SEMEN - 00001 - UN	CMP-MCH	10	0	29,25	292,50
001067737 - DROGAS E MEDICAMENTOS CARRAPATICIDA FRASCO 1 LITRO - 00001 - UN	CMP-MCH	10	0	47,70	477,00
<b>TOTAL SUBITEM: 18 - MATERIAIS E MEDICAMENTOS P/ US</b>					<b>23.464,98</b>



26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
158304 - IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO  
26412 - NST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
**INVENTÁRIO - MATERIAL DE CONSUMO**

**MATERIAL: TODOS**  
**CONTA: 1 a 9999999999**  
**SUBITEM: 1 a 99**  
**DATA BASE: 29/12/2021**

ITEM MATERIAL/ UNIDADE FORNECIMENTO	ENDEREÇO	SALDO	CONSUMO MEDIO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>CONTA: 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO</b>					
<b>SUBITEM: 19 - MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E</b>					
000739430 - COPO DESCARTAVEL 50ML - 00315 - CAIXA 2500 UN	MCH-CMP	9	0	48,17	433,53
000843202 - BANDEJA LAMINADA RENTAGULAR 220 ML- MARMITEX - 00169 - CAIXA 120 UN	MCH-CMP	3	0	25,65	76,95
000843296 - SACO PAPEL SACO 1/2 KG - 00300 - PACOTE 500 UN	MCH-CMP	28	0	11,15	312,20
000868825 - CAIXA TERMICA EM POLIPROPILENO 15 LITROS - 00001 - UN	MCH-CMP	4	0	38,99	155,96
000894346 - BANDEJA POLIETILENO, DIMENSÕES 28X42X7,5CM - 00001 - UN	MCH-CMP	3	0	20,02	60,06
000937657 - FORMA EM DE ALUMINIO, TAMANHO 60 X 35 X 7 CM, DE BOLO - 00001 - UN	MCH-CMP	1	3	15,14	15,14
000952591 - BOBINA EM PAPEL CIRURGICO FILME LAM., P/ ESTERILIZACAO/AUTOCLAVE;20CMX100M - 00001 - UN	MCH-CMP	14	0	15,40	215,60
001000233 - FRASCO PLÁSTICO, CAPACIDADE CERCA DE 100 ML, PARA AMOSTRAS,C/TIOSSULFATO DE SÓDIO,	MCH-CMP	900	0	0,80	720,00
<b>TOTAL SUBITEM: 19 - MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E</b>					<b>1.989,44</b>
<b>SUBITEM: 21 - MATERIAL DE COPA E COZINHA</b>					
000003751 - BANDEJA EM ACO INOXIDAVEL - 00001 - UN	MCH-CMP	3	0	36,66	109,98
000009105 - PENEIRA NYLON - 00001 - UN	MCH-CMP	5	0	3,61	18,05
000011665 - FRIGIDEIRA ALUMINIO - 00001 - UN	MCH-CMP	1	0	63,50	63,50
000011673 - RALADOR EM ALUMINIO - 00001 - UN	MCH-CMP	1	0	11,50	11,50
000054038 - PEGADOR DE MACARRAO EM ACO - 00001 - UN	MCH-CMP	11	0	6,17	67,87
000054054 - PANELA EM ALUMINIO - 00001 - UN	MCH-CMP	5	0	165,19	825,95
000075965 - PANO DE COPA E COZINHA ALGODAO 42X65 CM - 00001 - UN	MCH-CMP	48	0	1,70	81,60
000078557 - COLHER ACO SOPA - 00008 - DZ	MCH-CMP	18	30	5,51	99,33
000091499 - CAIXA PLASTICO - 00001 - UN	MCH-CMP	3	1	26,60	79,80
000091510 - CAIXA PLASTICO - 00001 - UN	MCH-CMP	8	0	16,98	135,84
000140929 - TABUA PARA CORTAR CARNE TAMANHO GRANDE EM PLASTICO - 00001 - UN	MCH-CMP	6	0	40,86	245,16
000141020 - ABRIDOR DE LATA EM ALUMINIO TIPO INTEIRICO - 00001 - UN	MCH-CMP	6	0	5,33	31,98
000141798 - ESCORREDOR DE MACARRAO - 00001 - UN	MCH-CMP	4	0	58,09	232,36
000165468 - BACIA EM PLASTICO GRANDE - 00001 - UN	MCH-CMP	17	0	8,32	141,45
000174165 - ACUCAREIRO EM ACO INOX FORMATO REDONDO COM TAMPA - 00001 - UN	MCH-CMP	3	0	6,00	18,00





26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
158304 - IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO  
26412 - NST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
**INVENTÁRIO - MATERIAL DE CONSUMO**

**MATERIAL: TODOS**  
**CONTA: 1 a 9999999999**  
**SUBITEM: 1 a 99**  
**DATA BASE: 29/12/2021**

ITEM MATERIAL/ UNIDADE FORNECIMENTO	ENDEREÇO	SALDO	CONSUMO MEDIO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>CONTA: 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO</b>					
<b>SUBITEM: 21 - MATERIAL DE COPA E COZINHA</b>					
000195383 - JARRA 2000 ML PLASTICO - 00001 - UN	MCH-CMP	13	0	14,77	192,05
000227765 - TOALHA DE MESA EM TECIDO - 00001 - UN	MCH-CMP	7	0	26,25	183,75
000231436 - CANECA EM ALUMINIO - 00001 - UN	MCH-CMP	12	0	19,00	228,00
000243965 - COLHER DE MESA PARA ARROZ EM ACO INOX - 00001 - UN	MCH-CMP	10	0	3,30	33,00
000289736 - JARRA 1000 ML CRISTAL - 00001 - UN	MCH-CMP	4	0	13,50	54,00
000400572 - FACA EM ACO INOXIDAVEL 8 POL COM LAMINA PARA CORTAR PAO ACO INOXIDAVEL - 00001 - UN	MCH-CMP	18	0	5,13	92,34
000480037 - CAIXA PLASTICA POLIPROPILENO RESISTENTE A CORROSIVO 70 CM 40 CM 50 CM TRANSPORTE DE	MCH-CMP	5	0	90,89	454,45
000491667 - PEDRA PARA AFIACAO PEDRA PARA AFIAR - 00001 - UN	MCH-CMP	2	0	188,40	376,80
000515604 - GARFO EM ACO INOXIDAVEL MESA - 00008 - DZ	MCH-CMP	22	30	6,67	146,79
000531332 - FACA EM ACO INOXIDAVEL - 00001 - UN	MCH-CMP	10	0	6,87	68,76
000582883 - FACA EM ACO INOX 8" CABO EM POLIPROPILENO BRANCO - 00001 - UN	MCH-CMP	8	0	26,29	210,32
000582891 - FACA EM ACO INOX 9" COM LAMINA CABO EM POLIPROPILENO BRANCO - 00001 - UN	MCH-CMP	5	0	35,00	175,00
000582999 - CAIXA PLASTICA EM POLIPROPILENO - 00001 - UN	MCH-CMP	8	0	53,88	431,04
000583154 - ESPUMADEIRA ALUMINIO, Nº9 CABO 25,5CM - 00001 - UN	MCH-CMP	16	0	12,09	193,48
000585726 - UTENSILIO COZINHA PLASTICO FUNIL - 00001 - UN	MCH-CMP	3	0	3,00	9,00
000627950 - BACIA EM POLIPROPILENO 9,0 X 44,5 X 56 CM - 00001 - UN	MCH-CMP	12	0	7,00	84,00
000657174 - PANELA EM ALUMINIO COM CAPACIDADE PARA 32,5 LITROS TIPO CALDEIRAO COM TAMPA E ALCAS EM	MCH-CMP	2	0	57,09	114,18
000682519 - GARRAFA TERMICA COM ALCA, TORNEIRA, TRIPE CAPACIDADE 12 LITROS TAMPA ROSQUEAVEL - 00001	MCH-CMP	3	0	201,99	605,97
000685712 - FACA EM ACO INOX 18 CM MESA - 00008 - DZ	MCH-CMP	34	30	9,13	310,75
000708194 - GUARDANAPO DE PAPEL MEDINDO 20 X 23 CM EM FOLHAS SIMPLES - 00210 - PACOTE 50 UN	MCH-CMP	160	0	0,60	96,00
000716545 - GARRAFA TERMICA INOX 1.8 LITROS - 00001 - UN	MCH-CMP	2	0	82,98	165,96
000716561 - GARRAFA TERMICA INOX 1 LITRO - 00001 - UN	MCH-CMP	21	0	27,09	568,89
000727415 - PA POLIETILENO, COR BRANCA, TERMO-RESISTENTE C/CABO 120CMX12CM, PA P/ CADEIRAO PARA	MCH-CMP	6	0	79,72	478,32
000742414 - MARMITA PRESIDENCIA DA REPUBLICA - 00001 - UN	MCH-CMP	26	0	15,80	410,80
000783889 - ESPATULA DE COZINHA EM CABO PLASTICO, 20 CM PARA COZINHA - 00001 - UN	MCH-CMP	2	0	9,70	19,40
000870170 - ASSADEIRA EM ALUMINIO,TABULEIRO,40 X 27 CM X 4MM - 00001 - UN	MCH-CMP	2	0	16,03	32,06



26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
158304 - IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO  
26412 - NST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
**INVENTÁRIO - MATERIAL DE CONSUMO**

**MATERIAL: TODOS**  
**CONTA: 1 a 99999999999**  
**SUBITEM: 1 a 99**  
**DATA BASE: 29/12/2021**

ITEM MATERIAL/ UNIDADE FORNECIMENTO	ENDEREÇO	SALDO	CONSUMO MEDIO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>CONTA: 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO</b>					
<b>SUBITEM: 21 - MATERIAL DE COPA E COZINHA</b>					
000878324 - FACA EM ACO INOXIDAVEL 18 POLEGADAS EM POLIPROPILENO NA COR BRANCA, CORTE DE CARNES -	MCH-CMP	1	0	12,21	12,21
000879363 - ESPATULA DE COZINHA 31 CM, INOX - 00001 - UN	MCH-CMP	3	0	16,19	48,57
000896233 - PANELA EM ALUMINIO COM CAPACIDADE PARA 73 LITROS TIPO CACAROLA - 00001 - UN	MCH-CMP	5	0	190,65	953,25
000896241 - PANELA EM ALUMINIO COM CAPACIDADE PARA 50 LITROS TIPO CACAROLA - 00001 - UN	MCH-CMP	4	0	249,43	997,72
000900257 - CAIXA PLASTICA PLÁSTICO RESISTENTE, 40 CM, 27 CM, 13 CM, TRANSPARENTE, TAMPA ETRAVAS, -	MCH-CMP	6	0	39,00	234,00
000904783 - GUARDANAPO EM PAPEL MEDINDO 20CMX23CM BRANCA - 00474 - PACOTE 50 FL	MCH-CMP	3	0	109,99	329,97
000917141 - COLHER MATERIAL POLIETILENO COLHER PARA CALDEIRAO 08 X 5 X 34 CM PLANA CABO INOXIDAVE -	MCH-CMP	1	0	64,69	64,69
000917150 - CONCHA EM CONCHA ALUMÍNIO ALUMÍNIO 50 CM DIÂMETRO APROXIMADAMENTE 15 CM CABO EM	MCH-CMP	4	0	9,08	36,32
000937681 - LATA P/ GUARDAR MANTIMENTOS CONFECCIONADA EM ALUMINIO, MED. 20CM DE DIAMETRO X 30CM	MCH-CMP	1	0	73,18	73,18
000957941 - BACIA EM PLÁSTICO CAPACIDADE 40 L - 00001 - UN	MCH-CMP	8	0	10,99	87,92
000958018 - CORTADOR DE LEGUMES TAMANHO GRANDE,MANUAL, ACESSÓRIO LÂMINA P/ COZINHA INDUSTRIAL -	MCH-CMP	2	0	85,67	171,34
000980250 - CAIXA PLASTICA EM PLASTICO POLIPROPILENO 45 CM DE COMPRIMENTO 30 CM DE LARGURA 15 CM DE	MCH-CMP	4	0	24,70	98,80
001000845 - TOALHA DE PAPEL ABSORVENTE PRODUZIDO COM 100% DE FIBRAS NATURAIS VIRGENS FOLHA DUPLA	MCH-CMP	120	0	2,67	320,40
001001809 - GARRAFAO EM ACO INOXIDAVEL COM TORNEIRA, 24X31CM PARA POLIURETANO INJETADO COM	MCH-CMP	4	0	23,75	95,00
001001868 - JARRA 2 LITROS DE PLASTICO COM TAMPA, PARA AGUA - 00001 - UN	MCH-CMP	4	0	7,91	31,64
<b>TOTAL SUBITEM: 21 - MATERIAL DE COPA E COZINHA</b>					<b>11.452,49</b>
<b>SUBITEM: 22 - MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE</b>					
000050733 - INSETICIDA AEROSOL - 00001 - UN	MCH-CMP	3	4	5,53	16,59
000066249 - CERA LIQUIDA INCOLOR PARA ASSOALHOS - 00012 - FR	MCH-CMP	321	40	2,07	664,47
000067032 - ESPONJA ESPUMA DE POLIURETANO E FIBRA COM ABRASIVO - 00001 - UN	MCH-CMP	2.759	34	0,35	965,65
000067601 - LUSTRA MOVEIS LIQUIDO - 00001 - UN	MCH-CMP	97	3	1,68	162,96
000068110 - VASSOURA NYLON, PARA SANITARIO - 00001 - UN	MCH-CMP	12	0	3,50	42,00
000070610 - LIMPA VIDRO EM LIQUIDO - 00012 - FR	MCH-CMP	55	6	1,82	100,10
000070793 - SABAO EM PO - 00302 - PACOTE 1 KG	MCH-CMP	175	20	3,49	610,75
000085278 - PAPEL HIGIENICO 1A QUALIDADE DUPLA - 00195 - PACOTE 64 UN	MCH-CMP	87	10	47,00	4.089,00



26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG

158304 - IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO

26412 - NST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG

## INVENTÁRIO - MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL: TODOS

CONTA: 1 a 9999999999

SUBITEM: 1 a 99

DATA BASE: 29/12/2021

ITEM MATERIAL/ UNIDADE FORNECIMENTO	ENDEREÇO	SALDO	CONSUMO MEDIO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>CONTA: 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO</b>					
<b>SUBITEM: 22 - MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE</b>					
000085308 - SAPONACEO EM PO - 00012 - FR	MCH-CMP	41	17	1,82	74,62
000088153 - SACO PLASTICO PARA LIXO 50 LITROS - 00031 - PACOTE 10 UN	MCH-CMP	923	1	1,41	1.306,47
000091464 - BALDE COM CAPACIDADE PARA 10 LITROS, PLASTICO - 00001 - UN	MCH-CMP	138	20	3,39	468,51
000095176 - VASSOURA PIACAIVA - 00001 - UN	MCH-CMP	114	8	7,90	900,60
000095184 - RODO BORRACHA MADEIRA - 00001 - UN	MCH-CMP	13	7	2,85	37,05
000100730 - VASSOURA PELO - 00001 - UN	MCH-CMP	172	3	4,54	780,88
000100749 - VASSOURA NYLON - 00001 - UN	MCH-CMP	5	0	11,80	59,00
000142514 - HIPOCLORITO DE SODIO LIQUIDO - 00037 - L	MCH-CMP	417	31	1,50	625,50
000153834 - TOALHA TECIDO DE ALGODAO ROSTO 0,65 X 0,45CM - 00001 - UN	MCH-CMP	20	0	3,80	76,00
000209023 - DESINCRUSTANTE LIMPEZA DE TUBULACOES, CAIXA GORDURA E RALOS 8,5 + 0,5 5 A 6 SOLVENTES	MCH-CMP	44	0	28,42	1.250,48
000258695 - PA PARA LIXO METAL - 00001 - UN	MCH-CMP	54	0	2,99	161,46
000283380 - LIMPADOR LIQUIDO MULTI-USO PARA LIMPEZA DE PISOS, PAREDES ETC. - 00001 - UN	MCH-CMP	247	32	1,65	407,55
000288497 - CLORO PO - 00001 - UN	MCH-CMP	11	0	16,57	182,27
000312800 - DISPENSADOR DE PAPEL-TOALHA EM PLASTICO E POLICARBONATO - 00001 - UN	MCH-CMP	28	5	22,25	623,00
000336602 - RESERVATORIO PARA DOSADOR DE SABAO 1 LITRO - 00001 - UN	MCH-CMP	69	0	5,90	407,10
000350362 - PANO PARA LIMPEZA ALGODAO 100%, 70X40CM, ALVEJADO COM BAINHA - 00001 - UN	MCH-CMP	1.893	30	2,51	4.751,43
000448079 - SECANTE DE LOUCA MATERIAL LIQUIDO BRANCA TENSOATIVOS ANIONICOS BIODEGRADAVEIS 0,5 A 3,0	MCH-CMP	9	0	212,37	1.911,33
000519766 - TOALHA DE PAPEL PAPEL/22CM(COMPIMENTO)X27CM(LARGURA) FOLHA SIMPLES/COM 60 UNIDADES	MCH-CMP	39	0	2,67	104,13
000523534 - TOALHA DE PAPEL PAPEL, MEDINDO: 23CM X 22CM INTERFOLHADA, 3 DOBRAS NA COR BRANCA -	MCH-CMP	185	21	22,69	4.197,65
000549444 - LIXEIRA PLASTICO 100 L COM TAMPAS BRANCA REDONDA COLETA DE LIXO - 00001 - UN	MCH-CMP	24	0	42,84	1.028,16
000576603 - LIMPADOR CONTATO ELETRICO/ELETRONICO PARA LIMPEZA COMPONENTES ELETRICOS AEROSOL	MCH-CMP	20	0	12,60	252,00
000609943 - SACO PLASTICO PRETA PARA LIXO 130 CM 88 CM CAPACIDADE 240 L - 00201 - PACOTE 100 UN	MCH-CMP	197	11	6,88	1.355,36
000623601 - SACO PLASTICO PARA LIXO 200 L - 00201 - PACOTE 100 UN	MCH-CMP	79	8	46,77	3.694,83
000649643 - BORRIFADOR PLASTICO 300ML PARA BARBEARIA - 00001 - UN	MCH-CMP	5	0	5,58	27,90
000682411 - LIXEIRA POLIPROPILENO 50 LITROS, 30X70CM - 00001 - UN	MCH-CMP	20	0	64,61	1.292,20
000685429 - DETERGENTE NEUTRO LIQUIDO - 00993 - BOMBONA 20 L	MCH-CMP	50	3	121,85	6.092,50



26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
158304 - IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO  
26412 - NST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
**INVENTÁRIO - MATERIAL DE CONSUMO**

**MATERIAL: TODOS**  
**CONTA: 1 a 9999999999**  
**SUBITEM: 1 a 99**  
**DATA BASE: 29/12/2021**

ITEM MATERIAL/ UNIDADE FORNECIMENTO	ENDEREÇO	SALDO	CONSUMO MEDIO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>CONTA: 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO</b>					
<b>SUBITEM: 22 - MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE</b>					
000707457 - TOALHA DE PAPEL TOALHA DE PAPEL INTERFOLHADA PARA MÃO 1 DOBRA. COMPRIMENTO 22CM(A)	MCH-CMP	770	40	6,58	5.066,60
000712817 - RODO DE ESPUMA COM FELTRO ABRASIVO MÉDIO CABO ROSQUEAVEL MEDINDO 26CM - 00001 - UN	MCH-CMP	211	0	4,29	905,19
000716391 - DETERGENTE DETERGENTE DESENGORDURANTE AMONACAL - 00993 - BOMBONA 20 L	MCH-CMP	40	0	96,85	3.874,00
000731080 - ACIDO MURIATICO - 00001 - UN	MCH-CMP	56	0	4,35	243,60
000734233 - LIXEIRA PLASTICO 10 LITROS COM TAMPA E PEDAL. PRETA - 00001 - UN	MCH-CMP	57	0	9,70	552,90
000751316 - DETERGENTE LIMPADOR PARA MULTIPLAS SUPERFICIES-LOUCA E VIDRO - 00037 - L	MCH-CMP	11	0	149,00	1.639,00
000751499 - DETERGENTE DESINCRUSTANTE ALCALINO LIMPADOR DESENGORDURANTE, LIQUIDO, PH 11,5 - 13 -	MCH-CMP	2	0	37,58	75,16
000786160 - CESTO PARA LIXO PLASTICO - 00001 - UN	MCH-CMP	27	0	22,00	594,00
000788627 - VASSOURA METALICA PARA GRAMA COM CABO REGULÁVEL 18D REGULÁVEL M. - 00001 - UN	MCH-CMP	12	0	12,20	146,40
000802522 - ESPANADOR DE ELETROSTATICO TAMANHO CABO PLASTICO - 00001 - UN	MCH-CMP	32	2	9,29	297,28
000863700 - SACO PLASTICO PLASTICO PARA LIXO CAPACIDADE 30 LITROS - 00031 - PACOTE 10 UN	MCH-CMP	1.757	18	0,85	1.499,06
000871052 - DESINFETANTE BASE DE QUATERNARIO DE AMONIO - 00012 - FR	MCH-CMP	23	0	6,98	160,68
000871052 - DESINFETANTE BASE DE QUATERNARIO DE AMONIO - 00246 - GALAO 5 L	MCH-CMP	25	0	15,00	375,00
000877913 - SODA CAUSTICA ESCAMAS BRANCAS, FRASCO COM 1KG - 00656 - POTE 1 KG	MCH-CMP	193	12	8,70	1.679,10
000881422 - FLANELA 28X38CM, AMARELA - 00001 - UN	MCH-CMP	453	14	0,96	434,88
000887447 - SABONETE ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO, ACIDEZ PH 6 A 8, COMPOSIÇÃO TENSOATIVOS	MCH-CMP	35	2	37,89	1.326,15
000891150 - LIXEIRA POLIETILENO 15 LITROS - 00001 - UN	MCH-CMP	19	0	6,50	123,50
000891517 - HIPOCLORITO DE CÁLCIO - PASTILHA - 00505 - BALDE 10 KG	MCH-CMP	2	0	260,00	520,00
000892831 - PREGADOR DE ROUPA EM MADEIRA - 00001 - UN	MCH-CMP	10	0	1,52	15,20
000901474 - DISPENSER PLÁSTICO ABS, PARA SABÃO LÍQUIDO, TRAVAS LATERAIS COM PRESSÃO. - 00001 - UN	MCH-CMP	5	15	18,96	94,80
000915483 - LIXEIRA PLASTICO 120 L C/ TAMPA PEDAL ARTICULAVEL, 2 RODAS DE BORRACHA - 00001 - UN	MCH-CMP	18	0	169,00	3.042,00
000943568 - ACIDO PERACETICO (DESINFETANTE LIQUIDO DE ALTO NIVEL) - 00001 - UN	MCH-CMP	160	0	17,50	2.800,00
000972320 - DISPENSER PAPEL HIGIENICO PLASTICO ABS BLOQUEIO COM CHAVE, COR BRANCA DIMENSOES	MCH-CMP	115	0	22,16	2.548,40
000976482 - FOSFORO EM MADEIRA, CAIXA COM 40 PALITOS - 00182 - CAIXA 10 UN	MCH-CMP	32	2	1,91	61,12
000982083 - DESENTUPIDOR DE VASO SANITARIO - 00001 - UN	MCH-CMP	15	0	3,58	53,70
000982350 - PALHA DE ACO 30 GRAMAS Nº 1 MEDIA - 00001 - UN	MCH-CMP	1.196	20	0,57	681,72



26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
158304 - IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO  
26412 - NST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
**INVENTÁRIO - MATERIAL DE CONSUMO**

**MATERIAL: TODOS**  
**CONTA: 1 a 9999999999**  
**SUBITEM: 1 a 99**  
**DATA BASE: 29/12/2021**

ITEM MATERIAL/ UNIDADE FORNECIMENTO	ENDEREÇO	SALDO	CONSUMO MEDIO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>CONTA: 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO</b>					
<b>SUBITEM: 22 - MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE</b>					
000984124 - ESCOVA NYLON LAVAR ROUPAS - 00951 - PECA 1 UN	MCH-CMP	134	5	1,62	217,08
000998796 - RODO DUPLO COM CABO EM MADEIRA MEDINDO 40 CM - 00001 - UN	MCH-CMP	72	0	3,41	245,52
001011332 - ESPONJA DE LIMPEZA FIBRA SINTETICA - 00001 - UN	MCH-CMP	494	0	1,48	731,12
001012932 - ALCOOL ETILICO ÁLCOOL 92,8º - 00001 - UN	MCH-CMP	787	151	3,46	2.723,02
001028332 - PAPEL HIGIENICO PAPEL HIGIENICO - ROLAO DE 300M PCT - 8UN - 00191 - PACOTE 8 UN	MCH-CMP	286	8	48,69	13.925,34
001104888 - DESINFETANTE DESINFETANTE A BASE DE IODO - 00001 - UN	MCH-CMP	60	0	23,15	1.389,00
<b>TOTAL SUBITEM: 22 - MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE</b>					<b>86.760,02</b>
<b>SUBITEM: 24 - MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOV</b>					
000002534 - GRAMPO PARA BANCADA EM FERRO - 00001 - UN	MCH-CMP	50	0	1,55	77,50
000053198 - BROCHA COM CERDA NATURAL - 00001 - UN	MCH-CMP	119	0	3,47	412,93
000053988 - MANGUEIRA BORRACHA - 00001 - UN	MCH-CMP	1	0	44,99	44,99
000063363 - REPARO VALVULA SANITARIA - 00001 - UN	MCH-CMP	87	0	28,53	2.482,11
000068802 - CONEXAO PVC BUJAO 1/2" 20MM - 00001 - UN	MCH-CMP	116	15	0,39	45,55
000068861 - CONEXAO PVC BUJAO 3/4" 25 MM - 00001 - UN	MCH-CMP	146	0	0,62	90,86
000071340 - ROLO 15 CM DE ESPUMA PINTURA DE PAREDE - 00001 - UN	MCH-CMP	52	0	3,93	204,36
000072354 - DISJUNTOR ELETROMAGNETICO 30A UNIPOLAR - 00001 - UN	MCH-CMP	9	0	4,98	44,82
000072940 - TORNEIRA ACO INOXIDAVEL 1/2 POL. LAVATORIO - 00001 - UN	MCH-CMP	43	0	82,95	3.566,85
000075680 - COLA DUREPOXI EM 2 HORAS - 00001 - UN	MCH-CMP	13	0	3,14	40,82
000076180 - REPARO VALVULA DE DESCARGA 1 1/2 POL. DOCOL - 00001 - UN	MCH-CMP	7	0	31,99	223,93
000078700 - FIO EM COBRE ISOLADO DE NUMERO 12 - 00002 - M	MCH-CMP	25	0	9,54	238,50
000082376 - REGISTRO GAVETA METAL 3/4 POLEGADAS - 00001 - UN	MCH-CMP	20	0	19,00	380,00
000082465 - CONEXAO FERRO GALVANIZADO LUVA 1 POLEGADA - 00001 - UN	MCH-CMP	8	0	13,40	107,20
000085049 - SOLVENTE THINNER DISSOLUCAO DE TINTA OLEO , ETC. - 00246 - GALAO 5 L	MCH-CMP	5	0	45,00	225,00
000085219 - LIXA 150 PARA FERRO - 00001 - UN	MCH-CMP	489	25	0,65	317,85
000090387 - CONEXAO FERRO GALVANIZADO, BUJAO, 3/4" - 00001 - UN	MCH-CMP	29	0	1,27	36,83



26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
158304 - IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO  
26412 - NST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
**INVENTÁRIO - MATERIAL DE CONSUMO**

**MATERIAL: TODOS**  
**CONTA: 1 a 9999999999**  
**SUBITEM: 1 a 99**  
**DATA BASE: 29/12/2021**

ITEM MATERIAL/ UNIDADE FORNECIMENTO	ENDEREÇO	SALDO	CONSUMO MEDIO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>CONTA: 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO</b>					
<b>SUBITEM: 24 - MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOV</b>					
000090522 - CONEXAO FERRO GALVANIZADO, COTOVELO, 45 GRAUS, 3/4" - 00001 - UN	MCH-CMP	150	0	1,26	189,00
000093319 - BUCHA NYLON D-10 - 00001 - UN	MCH-CMP	27	0	0,18	4,86
000094986 - CONEXAO PVC JOELHO 1/2" - 00001 - UN	MCH-CMP	13	5	0,95	12,35
000095001 - CONEXAO FERRO GALVANIZADO JOELHO 1/2" - 00001 - UN	MCH-CMP	175	0	2,79	489,55
000095389 - LIXA 220 D'AGUA FERRO - 00001 - UN	MCH-CMP	1	0	149,67	149,67
000095494 - NIPLE FERRO GALVANIZADO 1" HIDRAULICA - 00001 - UN	MCH-CMP	25	0	3,04	76,00
000095516 - NIPLE FERRO GALVANIZADO 1 1/2" HIDRAULICA - 00001 - UN	MCH-CMP	33	0	6,50	214,50
000096520 - REGISTRO GAVETA BRONZE 1" - 00001 - UN	MCH-CMP	97	0	27,71	2.687,87
000097047 - ROLO 23 CM ESPONJA PINTURA - 00001 - UN	MCH-CMP	139	0	5,00	695,00
000097187 - CONEXAO FERRO GALVANIZADO TE 1 1/2" - 00001 - UN	MCH-CMP	35	0	11,88	415,80
000097438 - TORNEIRA METAL CROMADO 3/4 POL. JARDIM - 00001 - UN	MCH-CMP	161	0	14,89	2.397,84
000097519 - TUBO PVC SOLDAVEL 25MM INSTALACAO HIDRAULICA - 00001 - UN	MCH-CMP	21	0	20,38	428,00
000097519 - TUBO PVC SOLDAVEL 25MM INSTALACAO HIDRAULICA - 00650 - PECA 6 M	MCH-CMP	89	0	18,33	1.632,18
000110370 - PREGO COM CABECA 15 X 15 GALVANIZADO - 00302 - PACOTE 1 KG	MCH-CMP	65	50	9,45	614,25
000110590 - TORNEIRA METAL CROMADO 3/4 " PIA - 00001 - UN	MCH-CMP	73	0	18,29	1.335,74
000114359 - SUPORTE METAL - 00001 - UN	MCH-CMP	18	0	4,92	88,56
000115401 - LUVA FERRO GALVANIZADO 1 1/2" - 00001 - UN	MCH-CMP	60	0	11,19	671,40
000115711 - LUVA PVC 3/4" - 00001 - UN	MCH-CMP	154	0	2,30	354,50
000115720 - LUVA PVC 1" - 00001 - UN	MCH-CMP	20	0	0,52	10,40
000115770 - LUVA DE REDUCAO FERRO GALVANIZADO 1 1/2 X 1" - 00001 - UN	MCH-CMP	117	0	5,31	621,90
000117579 - JOELHO/CURVA 2" 90' - 00001 - UN	MCH-CMP	5	0	8,26	41,30
000117730 - JOELHO/CURVA PVC DE 100 MM 10" - 00001 - UN	MCH-CMP	27	0	6,16	166,32
000119660 - CONEXAO PVC CURVA 3/4" - 00001 - UN	MCH-CMP	92	0	1,64	150,88
000124575 - LUVA METAL 1/2" - 00001 - UN	MCH-CMP	86	0	2,79	239,94
000124915 - PORTA CADEADO EM FERRO - 00001 - UN	MCH-CMP	34	0	2,20	74,80
000126756 - CONEXAO PVC UNIAO 3/4 POLEGADA - 00001 - UN	MCH-CMP	60	0	0,71	42,61



26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
158304 - IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO  
26412 - NST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
**INVENTÁRIO - MATERIAL DE CONSUMO**

**MATERIAL: TODOS**  
**CONTA: 1 a 9999999999**  
**SUBITEM: 1 a 99**  
**DATA BASE: 29/12/2021**

ITEM MATERIAL/ UNIDADE FORNECIMENTO	ENDEREÇO	SALDO	CONSUMO MEDIO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>CONTA: 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO</b>					
<b>SUBITEM: 24 - MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOV</b>					
000145831 - CONECTOR PARA CIRCUITO DE TV INTERNA MD DIN COM 6 PINOS - 00001 - UN	MCH-CMP	1	0	329,52	329,52
000147060 - BRACADEIRA FERRO GALVANIZADO ELETRODUTO - 00001 - UN	MCH-CMP	100	0	1,79	179,00
000148253 - LAMINA DE SERRA 12" POLEGADA PARA CORTE DE 2 MM - 00001 - UN	MCH-CMP	196	0	2,60	509,60
000156264 - ROLO 9 CM ESPUMA PINTURA EM GERAL - 00001 - UN	MCH-CMP	21	0	2,74	57,54
000160393 - ARAME LISO RECOZIDO DE NR.18 - 00198 - ROLO 1 KG	MCH-CMP	133	0	13,96	1.856,68
000162353 - REGISTRO PRESSAO METAL 1" - 00001 - UN	MCH-CMP	8	0	53,00	424,00
000164151 - CONEXAO PVC SOLDAVEL JOELHO 45 GRAUS 50 MM - 00001 - UN	MCH-CMP	10	0	1,78	17,80
000164208 - CAIXA DE PASSAGEM 4X4" PLASTICO - 00001 - UN	MCH-CMP	399	0	0,70	279,30
000167819 - ARAME SOLDA ESTANIO FINA - 00001 - UN	MCH-CMP	15	0	20,97	314,55
000169390 - CONEXAO FERRO GALVANIZADO BUCHA DE REDUCAO 1 X 3/4" - 00001 - UN	MCH-CMP	33	0	2,93	96,69
000177148 - CONEXAO PVC CANO 20MM - 00001 - UN	MCH-CMP	112	0	12,78	1.431,76
000177164 - CONEXAO PVC CANO 50MM - 00001 - UN	MCH-CMP	90	0	1,68	151,20
000177229 - CONEXAO PVC LUVA DE REDUCAO 40 X 25MM - 00001 - UN	MCH-CMP	5	0	1,94	9,70
000177725 - JOELHO/CURVA 20MM, EM PVC 90' - 00001 - UN	MCH-CMP	100	0	0,40	40,00
000178101 - TUBO PVC RIGIDO 50MM INSTALACAO HIDRAULICA - 00001 - UN	MCH-CMP	23	0	11,66	268,18
000178403 - CONEXAO PVC LUVA DE REDUCAO 60 X 50MM - 00001 - UN	MCH-CMP	6	0	3,30	19,80
000178560 - CONEXAO PVC TE 90" 1 1/2" - 00001 - UN	MCH-CMP	18	0	2,75	49,50
000178632 - CONEXAO PVC BUCHA REDUCAO 2" X 1 1/2" - 00001 - UN	MCH-CMP	37	0	2,16	79,92
000178837 - PREGO COM CABECA TAMANHO 18 X 27 GALVANIZADO - 00302 - PACOTE 1 KG	MCH-CMP	6	0	6,75	40,50
000178985 - PINCEL 2" POLEGADA - 00001 - UN	MCH-CMP	35	0	1,88	65,80
000179191 - TINTA PAREDE PRETA ESMALTE SINTETICO - 00003 - KG	CMP-MCH	20	0	78,00	1.560,00
000181935 - AREIA LAVADA MEDIA - 00010 - M3	MCH-CMP	30	0	79,00	2.370,00
000182796 - LUVA PVC 1 1/2" - 00001 - UN	MCH-CMP	72	0	1,70	122,40
000185540 - CONEXAO PVC TE 1" - 00001 - UN	MCH-CMP	65	0	2,69	175,26
000185558 - CONEXAO PVC TE 2" - 00001 - UN	MCH-CMP	59	1	8,30	489,87
000185817 - CONEXAO PVC ADAPTADOR 2" - 00001 - UN	MCH-CMP	66	0	2,48	163,91



26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
158304 - IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO  
26412 - NST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
**INVENTÁRIO - MATERIAL DE CONSUMO**

**MATERIAL: TODOS**  
**CONTA: 1 a 9999999999**  
**SUBITEM: 1 a 99**  
**DATA BASE: 29/12/2021**

ITEM MATERIAL/ UNIDADE FORNECIMENTO	ENDEREÇO	SALDO	CONSUMO MEDIO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>CONTA: 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO</b>					
<b>SUBITEM: 24 - MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOV</b>					
000186228 - REPARO REGISTRO 1/2" - 00001 - UN	MCH-CMP	76	0	24,24	1.842,24
000187798 - CUBA PARA PIA EM ACO INOX - 00001 - UN	MCH-CMP	4	0	944,99	3.779,96
000194506 - CONEXAO FERRO GALVANIZADO TE 3/4" - 00001 - UN	MCH-CMP	50	0	3,33	166,50
000194808 - MOURAO DE MADEIRA PARA CERCA 2.20MX0.12M COM ALTURA DE 2.20M FORMATO LASCA - 00001 -	CMP-MCH	1.000	0	19,40	19.400,00
000195812 - BUCHA PLASTICO S.12 - 00001 - UN	MCH-CMP	98	0	0,17	16,66
000197068 - CONEXAO DE 1 1/2" EM PVC - 00001 - UN	MCH-CMP	51	0	1,32	67,32
000197084 - LUVA PVC 2" - 00001 - UN	MCH-CMP	55	1	3,41	187,55
000198161 - CANALETA PVC 50 X 20 MM NA COR BRANCA - 00001 - UN	MCH-CMP	10	0	40,00	400,00
000200620 - PREGO COM CABECA 18 X 30 GALVANIZADO - 00302 - PACOTE 1 KG	MCH-CMP	37	20	14,86	549,95
000200646 - PREGO COM CABECA 16 X 24 GALVANIZADO - 00302 - PACOTE 1 KG	MCH-CMP	76	0	22,01	1.672,76
000204137 - CONEXAO PVC UNIAO 1/2" - 00001 - UN	MCH-CMP	176	0	3,94	693,69
000207322 - TUBO PVC DIAMMETRO DE 1/2" INSTALACAO HIDRAULICA - 00650 - PECA 6 M	MCH-CMP	20	1	9,36	187,20
000209201 - LUVA DE REDUCAO FERRO GALVANIZADO 1 X 3/4 POL. - 00001 - UN	MCH-CMP	57	0	3,79	216,03
000210536 - PLACA CEGA TOMADA - 00001 - UN	MCH-CMP	30	1	1,83	54,90
000218090 - CONEXAO PVC TE 3/4" - 00001 - UN	MCH-CMP	152	5	2,29	348,88
000219940 - CONEXAO COBRE UNIAO 3/4" - 00001 - UN	MCH-CMP	14	0	5,55	77,70
000224073 - CAL PARA PINTURA - 00646 - SACO 7 KG	CMP-MCH	150	0	6,00	900,00
000226513 - PLACA CEGA CAIXA DE EMBUTIR 4"X 2" - 00001 - UN	MCH-CMP	46	4	1,38	63,48
000227153 - VALVULA DE ESCOAMENTO EM METAL PARA PIA - 00001 - UN	MCH-CMP	103	0	8,51	876,53
000227625 - ASSENTO PARA VASO SANITARIO PLASTICO - 00001 - UN	MCH-CMP	93	0	31,20	2.901,60
000228656 - ABRACADEIRA 1/2" REGULAVEL TIPO ROSCA ACO - 00001 - UN	MCH-CMP	261	0	0,93	242,73
000228664 - ABRACADEIRA 3/4" REGULAVEL TIPO ROSCA ACO - 00001 - UN	MCH-CMP	208	0	1,00	208,00
000230146 - ABRACADEIRA 1" REGULAVEL TIPO ROSCA ACO - 00001 - UN	MCH-CMP	572	0	1,19	680,68
000232599 - PREGO COM CABECA 17 X 27 GALVANIZADO - 00302 - PACOTE 1 KG	MCH-CMP	30	0	25,50	765,00
000232602 - PREGO SEM CABECA 08 X 08 GALVANIZADO - 00302 - PACOTE 1 KG	MCH-CMP	18	0	18,07	325,26
000235890 - CORRENTE DE USO EM ESTACIONAMENTO EM FERRO ESPESSURA DE 3/16" - 00001 - UN	MCH-CMP	49	1	29,50	1.445,50





26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
158304 - IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO  
26412 - NST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
**INVENTÁRIO - MATERIAL DE CONSUMO**

**MATERIAL: TODOS**  
**CONTA: 1 a 9999999999**  
**SUBITEM: 1 a 99**  
**DATA BASE: 29/12/2021**

ITEM MATERIAL/ UNIDADE FORNECIMENTO	ENDEREÇO	SALDO	CONSUMO MEDIO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>CONTA: 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO</b>					
<b>SUBITEM: 24 - MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOV</b>					
000237604 - TAMPAO PARA CANO PLASTICO EM PVC 3/4" - 00001 - UN	MCH-CMP	62	0	1,10	68,58
000241199 - PINCEL 3 POLEGADAS - 00001 - UN	MCH-CMP	14	0	3,65	51,10
000242837 - BARRA DE FERRO REDONDO 1/2" - 00001 - UN	MCH-CMP	50	0	23,50	1.175,00
000244210 - BRACADEIRA FERRO GALVANIZADO U 1 1/2" - 00001 - UN	MCH-CMP	83	0	1,39	115,37
000253375 - REPARO PARA VALVULA REDUTORA TIPO DE PRESSAO TAMANHO 2-- 00001 - UN	MCH-CMP	2	0	128,46	256,92
000254002 - ADAPTADOR PARA TUBO EM PVC, DE ROSCA 1/2" - 00001 - UN	MCH-CMP	120	0	0,45	55,16
000254010 - ADAPTADOR PARA TUBO EM PVC, DE ROSCA 3/4" - 00001 - UN	MCH-CMP	141	5	0,74	105,43
000254053 - BOLSA DE LIGACAO PARA VASO SANITARIO EM EM PVC COM 1.1/4" - 00001 - UN	MCH-CMP	9	0	0,86	7,74
000256030 - MANOMETRO PARA SISTEMA HIDRAULICO 0 A 10 KGF/CM2, MOSTRADOR TIPO RELOGIO CIRCULAR	MCH-CMP	19	0	214,21	4.070,00
000256749 - LIXA LIXA DE PAPEL NUMERO 200 ABRASIVA PARA MADEIRA - 00001 - UN	MCH-CMP	1.419	225	0,97	1.376,43
000259853 - PUXADOR PARA ARMARIO - 00001 - UN	MCH-CMP	100	0	9,00	900,00
000262684 - GRELHA DE PLASTICO CROMADO - 00001 - UN	MCH-CMP	26	0	3,99	103,74
000268046 - CORANTE LIQUIDO - 00001 - UN	MCH-CMP	60	0	1,76	105,60
000268135 - ARAME LISO GALVANIZADO DE 18MM - 00198 - ROLO 1 KG	MCH-CMP	115	0	15,65	1.799,75
000270032 - COLA SILICONE - 00001 - UN	MCH-CMP	16	12	12,94	207,04
000282200 - DOBRADICA FERRO COMUM 1,5" ZINCADA PARA PORTA - 00001 - UN	MCH-CMP	150	0	3,50	525,00
000288900 - COMPENSADO MADEIRITE 10MM - 00001 - UN	CMP-MCH	10	0	147,00	1.470,00
000292362 - CONEXAO FERRO GALVANIZADO TE .... - 00001 - UN	MCH-CMP	20	0	3,37	67,40
000294675 - GRELHA DE ACO INOX - 00001 - UN	MCH-CMP	18	0	15,39	277,02
000298522 - LUVA DE REDUCAO PVC 3/4" X 1/2" - 00001 - UN	MCH-CMP	285	0	0,41	116,85
000305316 - ABRACADEIRA UNHA ACO GALVANIZADO - 00001 - UN	MCH-CMP	70	0	2,76	193,20
000309460 - VALVULA DE DESCARGA DESCARGA EMBUTIDA - 00001 - UN	MCH-CMP	36	0	97,86	3.522,96
000311227 - CONEXAO PVC UNIAO 2" - 00001 - UN	MCH-CMP	57	0	2,36	134,52
000311324 - PREGO COM CABECA 15 X 18 GALVANIZADO - 00302 - PACOTE 1 KG	MCH-CMP	97	0	11,14	1.080,58
000311391 - ARAME LISO GALVANIZADO DE 16MM - 00198 - ROLO 1 KG	MCH-CMP	191	0	17,70	3.380,70
000328839 - TUBO PARA INSTALACAO HIDRAULICA PVC RIGIDO, PONTA SOLDAVEL 50MM - 00001 - UN	MCH-CMP	6	0	4,92	29,52



26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
158304 - IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO  
26412 - NST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
**INVENTÁRIO - MATERIAL DE CONSUMO**

**MATERIAL: TODOS**  
**CONTA: 1 a 9999999999**  
**SUBITEM: 1 a 99**  
**DATA BASE: 29/12/2021**

ITEM MATERIAL/ UNIDADE FORNECIMENTO	ENDEREÇO	SALDO	CONSUMO MEDIO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>CONTA: 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO</b>					
<b>SUBITEM: 24 - MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOV</b>					
000335835 - TINTA PREDIAL ESMALTE SINTETICO COR VERDE FOLHA BRILHANTE - 00005 - GALAO 3,6 L	CMP-MCH	30	0	61,00	1.830,00
000339040 - BUCHA PARA FIXACAO NR 06 - 00001 - UN	MCH-CMP	1.895	0	0,03	56,85
000339814 - LIXA FERRO N 150 - 00210 - PACOTE 50 UN	MCH-CMP	20	0	51,12	1.022,40
000340405 - TINTA PREDIAL ACRILICA COR BRANCA FOSCO - 00005 - GALAO 3,6 L	MCH-CMP	25	0	147,00	3.675,00
000348554 - CONEXAO PARA REDE HIDRAULICA PVC, SOLDAVEL JOELHO 90°, SOLDAVEL, 40 MM REDE HIDRAULICA E	MCH-CMP	77	0	13,61	1.048,59
000355038 - CONEXAO PARA REDE HIDRAULICA PVC LUVA DE CORRER, 50 MM INSTALACOES SANITARIAS - 00001 -	MCH-CMP	10	0	15,43	154,30
000355127 - CONEXAO PARA REDE HIDRAULICA PVC, SOLDAVEL, TE, 25 MM, INSTALACOES PREDIAIS AGUA FRIA -	MCH-CMP	50	0	5,50	275,00
000404721 - LIXA 80, MATERIAL: CARBURETO SILICIO PANO, COMPRIMENTO: 30CM, LARGURA: 7,5CM - 00001 - UN	MCH-CMP	1	0	139,67	139,67
000429597 - BOIA PARA CAIXA D'AGUA DE PLASTICO TIPO:PRESSAO, BALAO PLASTICO BITOLA DE 3/4 POLEGADAS -	MCH-CMP	95	0	5,15	489,25
000429660 - BUCHA NYLON S.8 - 00001 - UN	MCH-CMP	20	0	0,12	2,40
000464023 - CONJUNTO DE BROCAS EM ACO RAPIDO, 13 PCS DE 1/16 A 1/4 POL MAD/CONCRETO - 00001 - UN	MCH-CMP	7	0	50,00	350,00
000481696 - ANTI CORROSIVO SPRAY PARA LUBRIFICANTE/DESENGRAXANTE/ANTIOXIDANTE/PENETRANTE - 00012 -	MCH-CMP	50	0	5,53	276,50
000497274 - PREGO COM CABECA CONICA AXADREZADA 18 X 36 POLIDO - 00302 - PACOTE 1 KG	MCH-CMP	30	0	26,30	789,00
000504564 - COLA RESINA SINTETICA APLICACAO EM ESPUMA INCOLOR - 00001 - UN	MCH-CMP	10	0	119,00	1.190,00
000514500 - CONEXAO PARA REDE HIDRAULICA PVC JOELHO 90°/60MM/SOLDAVEL INSTALACAO PREDIAL/PASSAGEM	MCH-CMP	50	0	14,50	725,00
000514667 - CONEXAO PARA REDE HIDRAULICA PVC TIPO LUVA DE CORRER/40MM INSTALACAO PREDIAL/PASSAGEM	MCH-CMP	11	0	2,58	28,38
000514713 - CONEXAO PARA REDE HIDRAULICA PVC TIPO TE/50MM INSTALACAO PREDIAL/PASSAGEM ESGOTO -	MCH-CMP	33	0	2,30	75,98
000529427 - SOLVENTE TINTA/GALAO 5 LITROS - 00246 - GALAO 5 L	MCH-CMP	12	1	47,89	574,68
000533157 - ADAPTADOR PARA TUBO PVC 40 X 1/4" - 00001 - UN	MCH-CMP	47	0	1,70	79,90
000533173 - FITA ANTIDERRAPANTE PARA ANTIDERRAPANTE/COR PRETA - 00001 - UN	MCH-CMP	60	0	18,40	1.104,00
000533203 - GRELHA PARA RALO EM ACO INOXIDAVEL REDONDA/BITOLA DE 100 MM/FECHO SEM CAIXILHO - 00001	MCH-CMP	33	0	27,13	895,40
000543624 - TORNEIRA METAL CROMADO CROMADO 1/2 POL COZINHA/DE PAREDE/BICA MOVEL CURTA/BICO	MCH-CMP	32	2	35,91	1.149,26
000548375 - CONEXAO PARA REDE HIDRAULICA CPVC, SOLDAVEL E ROSCAVEL, BEGE CONECTOR MACHO/FEMEA,	MCH-CMP	30	0	14,63	438,90
000560502 - GANCHO FERRAGEM EM FERRO GALVANIZADO 300MM COMPRIMENTO FORMATO EM "U" FERRO	MCH-CMP	2.000	0	0,86	1.720,00
000571946 - TORNEIRA LATAO CROMADO 1/2 POL JARDIM/ADAPTADOR PARA MANGUEIRA - 00001 - UN	MCH-CMP	220	0	54,27	11.940,00
000572934 - CONEXAO PARA REDE HIDRAULICA CPVC, SOLDAVEL, BEGE JOELHO 45°, 114MM, AQUATERM	MCH-CMP	50	0	5,30	265,00



26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
158304 - IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO  
26412 - NST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
**INVENTÁRIO - MATERIAL DE CONSUMO**

**MATERIAL: TODOS**  
**CONTA: 1 a 9999999999**  
**SUBITEM: 1 a 99**  
**DATA BASE: 29/12/2021**

ITEM MATERIAL/ UNIDADE FORNECIMENTO	ENDEREÇO	SALDO	CONSUMO MEDIO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>CONTA: 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO</b>					
<b>SUBITEM: 24 - MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOV</b>					
000575526 - COLA RESINA SINTETICA E NATURAL/ADITIVO/ACETATO ETILA	MCH-CMP	1	0	181,00	181,00
000585289 - VEDA ROSCA 12 MM - 00001 - UN	MCH-CMP	47	2	3,68	173,39
000602450 - FLANGE PARA SISTEMA HIDRAULICO PVC - CLORETO DE POLIVINILA FLANGE 3/4, ROSCAVEL REDE	MCH-CMP	7	0	4,73	33,11
000619965 - REGISTRO GAVETA METAL 1/2 - 00001 - UN	MCH-CMP	154	1	11,72	1.804,88
000620041 - ANEL VEDACAO PARA VASO SANITÁRIO - 00001 - UN	MCH-CMP	89	8	4,49	399,77
000621358 - CONEXAO PVC LUVA DE CORRER 20 MM - 00001 - UN	MCH-CMP	82	0	13,63	1.117,66
000622052 - CAIXA DE DESCARGA PLUS AKROS BRANCA - 00001 - UN	MCH-CMP	16	0	12,31	196,96
000631876 - JOELHO/CURVA 25 MM, MATERIAL: PVC, COR MARRON 90 GRAUS SOLDAVEL - 00001 - UN	MCH-CMP	100	0	0,55	55,00
000631949 - CONEXAO PARA REDE HIDRAULICA PVC, COR: MARRON TE 90º SOLDAVEL 50 MM - 00001 - UN	MCH-CMP	12	0	2,14	25,68
000633801 - LUVA METAL, COM ROSCA 3/4 - 00001 - UN	MCH-CMP	190	0	3,66	696,10
000639834 - TINTA ESMALTE SINTETICO METAL, MADEIRA E ALVENARIA/ INTERNA E EXTERNA SEMI-BRILHO MARFIM,	CMP-MCH	22	0	62,00	1.364,00
000645117 - ESTICADOR DE CABO DE ACO DE ACO MANUTENCAO NA MONTAGEM EXPOSICAO DO MUSEU DO INDIO -	MCH-CMP	23	0	66,30	1.525,11
000658391 - PREGO COM CABEÇA, CHATA, LISO 19 X 36 AçO - 00201 - PACOTE 100 UN	MCH-CMP	101	35	19,97	2.016,97
000682330 - LUVA DE REDUCAO PVC ROSCAVEL 1" PARA 3/4" - 00001 - UN	MCH-CMP	83	0	0,79	66,38
000684295 - MASSA PLASTICA COM CATALISADOR 400 G - 00001 - UN	MCH-CMP	33	0	7,18	236,96
000684449 - MICTORIO EM LOUCA, TAMANHO PEQUENO, COR BRANCA COM SIFAO - 00001 - UN	MCH-CMP	4	0	246,85	987,42
000686417 - TORNEIRA METAL FECHAMENTO AUTOMÁTICO, 1/2 POLEGADA PARA BANHEIRO - 00001 - UN	MCH-CMP	15	0	52,17	782,55
000717223 - TUBO ESGOTO PVC COM 6 METROS 75MM - 00001 - UN	MCH-CMP	3	0	38,64	115,92
000717304 - REGISTRO UNIAO DE ESFERA ROSCAVEL 1/2 , EM PVC - 00001 - UN	MCH-CMP	57	0	6,98	397,86
000717690 - TAMPAO PARA CANO PVC DE 1 POLEGADA - 00001 - UN	MCH-CMP	8	2	0,66	5,28
000717711 - CONEXAO TE EM PVC ROSCAVEL DE 1/2 - 00001 - UN	MCH-CMP	37	3	0,65	24,19
000726192 - APLICADOR SILICONE CHAPA DE ACO CARBONO PINURA ELETROSTATICA A PO TUBO DE SILICONE DE 9	MCH-CMP	10	0	13,00	130,00
000736759 - FLANGE PARA SISTEMA HIDRAULICO PRESIDENCIA DA REPUBLICA - 00001 - UN	MCH-CMP	4	0	20,31	81,24
000751090 - TUBO PVC 60 MM SOLDAVEL, HIDRAULICO - 00001 - UN	MCH-CMP	20	0	59,00	1.180,00
000766100 - REGISTRO DE ESFERA 3/4 POLEGADAS - 00001 - UN	MCH-CMP	47	1	28,01	1.316,47
000766143 - REGISTRO DE GAVETA 2 POLEGADAS - 00001 - UN	MCH-CMP	29	0	36,51	1.058,79



26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
158304 - IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO  
26412 - NST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
**INVENTÁRIO - MATERIAL DE CONSUMO**

**MATERIAL: TODOS**  
**CONTA: 1 a 9999999999**  
**SUBITEM: 1 a 99**  
**DATA BASE: 29/12/2021**

ITEM MATERIAL/ UNIDADE FORNECIMENTO	ENDEREÇO	SALDO	CONSUMO MEDIO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>CONTA: 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO</b>					
<b>SUBITEM: 24 - MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOV</b>					
000766763 - VALVULA PARA LAVATORIO - 00001 - UN	MCH-CMP	41	0	12,07	495,21
000766780 - ZARCAO - 00005 - GALAO 3,6 L	CMP-MCH	15	0	122,00	1.830,00
000766780 - ZARCAO - 00037 - L	MCH-CMP	10	0	122,00	1.220,00
000767352 - BUCHA REDUCAO SOLDAVEL 25X20M - 00001 - UN	MCH-CMP	50	0	4,00	200,00
000767395 - CONEXAO FERRO GALVANIZADO TIPO JOELHO 1 - 00001 - UN	MCH-CMP	45	0	0,93	41,85
000767409 - CONEXAO FERRO GALVANIZADO TIPO JOELHO 2 - 00001 - UN	MCH-CMP	7	0	13,68	95,76
000767441 - CONEXAO PVC TIPO JOELHO 90 X 100MM PARA ESGOTO - 00001 - UN	MCH-CMP	29	0	26,41	765,89
000772801 - TAMPAO PARA CANO BOJAO EM PVC - 00001 - UN	MCH-CMP	73	0	3,33	243,63
000772836 - CONEXAO T 90 COM ROSCA 1/2 EM METAL - 00001 - UN	MCH-CMP	89	0	5,04	448,56
000780243 - JUNCAO PVC 100 MM - 00001 - UN	MCH-CMP	3	0	18,62	55,86
000782092 - SIFAO SANFONADO UNIVERSAL, BRANCO - 00001 - UN	MCH-CMP	300	2	6,05	1.815,80
000783951 - BUCHA PVC DE REDUÇÃO LONGA 1"1/2 X 25MM - 00001 - UN	MCH-CMP	31	0	1,58	48,98
000784800 - CAIXA DE GORDURA PVC APLICAÇÃO ESGOTO 250 X 150 X 50MM - 00001 - UN	MCH-CMP	6	0	46,30	277,80
000785059 - TUBO FERRO GALVANIZADO 1/2", TUBO COM 6 M - 00001 - UN	MCH-CMP	53	0	108,45	5.748,08
000785253 - BOIA PARA CAIXA D'AGUA DE CAIXA D'ÁGUA BITOLA DE 1/2 PLÁSTICA - 00001 - UN	MCH-CMP	73	0	4,79	349,67
000785385 - BUCHA REDUCAO SOLDAVEL CURTA P/ AGUA FRIA INSTALACAO PREDIAL PVC ROSCAVEL 1 X 3/4 -	MCH-CMP	75	1	3,74	280,50
000787159 - JOELHO/CURVA 40 MM PVC 90° AZUL ESGOTO C/ANEL DE BORRACHA - 00001 - UN	MCH-CMP	19	0	1,58	30,02
000787310 - JOELHO/CURVA DE 3/4 GALVANIZADO PARA AGUA FRIA INSTALACAO PREDIAL - 00001 - UN	MCH-CMP	50	0	5,40	270,00
000789054 - TUBO EM PVC PARA CAIXA DESCARGA - 00001 - UN	MCH-CMP	5	0	44,30	221,50
000791598 - LUVA DE CORRER 2" - 00001 - UN	MCH-CMP	23	2	29,99	689,77
000791601 - LUVA GALVANIZADA, 1.1/2" - 00001 - UN	MCH-CMP	26	0	15,98	415,66
000791636 - LUVA DE CORRER 1.1/2" - 00001 - UN	MCH-CMP	23	0	9,15	210,45
000791644 - LUVA DE CORRER 1.1/4" - 00001 - UN	MCH-CMP	85	0	13,29	1.129,65
000791652 - LUVA DE REDUCAO GALVANIZADA 3/4"X1/2". - 00001 - UN	MCH-CMP	19	0	2,90	55,10
000791806 - CONEXAO TE 90°, ROSCÁVEL 1/2 - 00001 - UN	MCH-CMP	32	0	3,71	118,72
000791946 - CONEXAO TE DE REDUCAO, 90°, ROSCAVEL 3/4 X 1/2" - 00001 - UN	MCH-CMP	47	0	3,55	166,85



26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
158304 - IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO  
26412 - NST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
**INVENTÁRIO - MATERIAL DE CONSUMO**

**MATERIAL: TODOS**  
**CONTA: 1 a 9999999999**  
**SUBITEM: 1 a 99**  
**DATA BASE: 29/12/2021**

ITEM MATERIAL/ UNIDADE FORNECIMENTO	ENDEREÇO	SALDO	CONSUMO MEDIO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>CONTA: 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO</b>					
<b>SUBITEM: 24 - MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOV</b>					
000793086 - JOELHO/CURVA DE 75 MM 90 BRANCO ESGOTO - 00001 - UN	MCH-CMP	16	0	6,68	106,94
000793094 - LUVA SOLDAVEL COM ROSCA MARROM 25 MM X 1/2 - 00001 - UN	MCH-CMP	291	0	0,71	206,61
000801011 - BUCHA REDUCAO PVC DE 1 1/2"PARA 3/4" - 00001 - UN	MCH-CMP	106	0	1,86	198,21
000801844 - DOBRADICA 3" - 00001 - UN	MCH-CMP	59	0	5,26	310,34
000803669 - JOELHO/CURVA PARA ESGOTO 40M 45 GRAUS - 00001 - UN	MCH-CMP	54	0	9,14	493,77
000803707 - JOELHO/CURVA SOLDÁVEL 25M 45° GRAUS - 00001 - UN	MCH-CMP	100	0	4,18	418,00
000807575 - VEDANTE PARA CALHAS, TELHAS, RUFOS VEDA CALHA - 00001 - UN	MCH-CMP	42	12	10,28	431,76
000815306 - FITA ZEBRADA PRETA E AMARELA 200M - 00001 - UN	MCH-CMP	198	0	9,92	1.964,44
000841927 - TUBO COLETOR DE ESGOTO PVC JEI DN 300 MM TUBO PVC DN 50 MM MARRON DE 6 METROS - 00001 -	MCH-CMP	20	0	80,17	1.603,40
000842737 - LUVA LUVA DE CORRER DN 65/ DE 75 MARROM - 00001 - UN	MCH-CMP	25	0	36,50	912,50
000843482 - UNIAO 32MM/1 - 00001 - UN	MCH-CMP	74	0	0,77	56,98
000844225 - CONEXAO TE PVC 90° DN 200MM - 00001 - UN	MCH-CMP	12	0	27,94	335,28
000844349 - LUVA DE TRANSICAO CPVC 22 X 3/4 - 00001 - UN	MCH-CMP	50	0	12,46	623,00
000844500 - CONEXAO TE PPR 25 MM 3/4 - 00001 - UN	MCH-CMP	61	0	5,45	332,84
000844977 - JOELHO/CURVA 50MM 45 PVC ESGOTO - 00001 - UN	MCH-CMP	73	0	5,28	386,11
000844985 - JOELHO/CURVA 10MM 45 EM PVC ESGOTO - 00001 - UN	MCH-CMP	5	0	3,60	18,00
000844993 - TUBO TUBO EM PVC DN 150 MM ESGOTO DE 6 METROS - 00001 - UN	MCH-CMP	114	0	139,64	15.919,74
000845450 - LUVA SOLDAVEL E COM ROSCA LR 32MM 1 - 00001 - UN	MCH-CMP	64	5	1,94	124,16
000846007 - FLANGE PARA SISTEMA HIDRAULICO PVC CAIXA D AGUA 50X1/2 TUBOS E CONEXOES - 00001 - UN	MCH-CMP	14	0	4,02	56,28
000846023 - FLANGE PARA SISTEMA HIDRAULICO PVC PARA CAIXA D AGUA 60 MM-2 TUBOS E CONEXOES - 00001 -	MCH-CMP	1	0	26,32	26,32
000858692 - FITA ADESIVA ADESIVO ACRILICO, FILME DE POLIETILENO 19MM X 20M DUPLA FACE, TRANSPARENTE,	MCH-CMP	3	0	145,75	437,25
000862398 - UNIAO COR MARROM, 50MM, AGUA FRIA - 00001 - UN	MCH-CMP	19	0	25,67	487,73
000869600 - ADAPTADOR SAIDA DE VASO SANITARIO 100MM ESGOTO PVC BRANCO - 00001 - UN	MCH-CMP	2	0	1,93	3,86
000869864 - JOELHO/CURVA 45° 75MM ESGOTO PVC BRANCO - 00001 - UN	MCH-CMP	10	0	5,60	56,00
000869872 - JOELHO/CURVA 90° 100MM ESGOTO PVC BRANCO - 00001 - UN	MCH-CMP	50	0	2,00	100,00
000870650 - TE 100MM ESGOTO PVC BRANCO - 00001 - UN	MCH-CMP	28	0	19,82	554,96



26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
158304 - IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO  
26412 - NST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
**INVENTÁRIO - MATERIAL DE CONSUMO**

**MATERIAL: TODOS**  
**CONTA: 1 a 9999999999**  
**SUBITEM: 1 a 99**  
**DATA BASE: 29/12/2021**

ITEM MATERIAL/ UNIDADE FORNECIMENTO	ENDEREÇO	SALDO	CONSUMO MEDIO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>CONTA: 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO</b>					
<b>SUBITEM: 24 - MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOV</b>					
000870692 - TUBO 40MMX6M ESGOTO PVC BRANCO - 00001 - UN	MCH-CMP	68	0	20,79	1.413,72
000870714 - TUBO 75MMX6M ESGOTO PVC BRANCO - 00001 - UN	MCH-CMP	7	0	1,97	13,79
000870765 - TORNEIRA P/ JARDIM METALICA 1/2" - 00001 - UN	MCH-CMP	11	0	21,46	236,06
000870803 - TORNEIRA PVC PIA 1/2" - 00001 - UN	MCH-CMP	37	0	9,48	350,76
000877417 - FECHADURA EXTERNA COM ESPELHO EM INOX - 00001 - UN	MCH-CMP	74	0	33,13	2.451,62
000878251 - REPARO PARA VALVULA REDUTORA REDUTOR DE VAZAO EM TERMO PLASTICO COM FURO: 4 MM -	MCH-CMP	40	0	35,98	1.439,20
000883913 - ENGATE HIDRAULICO MANGUEIRA 1/2 50 CM COR BRANCA - 00001 - UN	MCH-CMP	1	0	22,97	22,97
000884286 - ABRACADEIRA 100 X 250MM NYLON - 00201 - PACOTE 100 UN	MCH-CMP	101	0	14,92	1.506,92
000884804 - PREGO COM CABECA, 17 X 21 , GALVANIZADO - 00302 - PACOTE 1 KG	MCH-CMP	81	0	10,67	864,27
000885401 - CAIXA SIFONADA EM PVC REDONDA 100 X 100 X 50 MM - 00001 - UN	MCH-CMP	5	0	10,70	53,50
000885789 - TORNEIRA CROMADA 1/2" COZINHA - 00001 - UN	MCH-CMP	49	0	62,90	3.082,10
000886882 - TAMPAO CAP PVC SOLDÁVEL 50MM - 00001 - UN	MCH-CMP	14	1	14,50	203,00
000890847 - NIPLE DE FERRO GALVANIZADO 2 - 00001 - UN	MCH-CMP	39	0	8,95	349,05
000891207 - LUVA FERRO GALVANIZADO DE 2 - 00001 - UN	MCH-CMP	87	0	23,22	2.020,77
000892092 - JOELHO DE 90 GRAUS POLIPROPILENO COM ROSCA CINZA DE 1 - 00001 - UN	MCH-CMP	100	0	1,70	170,00
000892157 - REGISTRO ESFERA EM BRONZE DE 2 POLEGADAS - 00001 - UN	MCH-CMP	2	0	66,99	133,98
000892173 - LUVA DE PVC MARROM 3/4 - 00001 - UN	MCH-CMP	215	0	1,29	279,40
000894230 - FECHADURA METAL - 00001 - UN	MCH-CMP	10	0	13,38	133,80
000898953 - PROLONGADOR PARA MANGUEIRA METALICO, BITOLA 1/2 - 00001 - UN	MCH-CMP	120	0	8,73	1.047,90
000900222 - PUXADOR EM ALUMINIO SEMELHANTE AO RM053, PARA PORTA DE 18 MM. - 00001 - UN	MCH-CMP	200	0	8,67	1.734,00
000905313 - COLA BRANCA PARA MADEIRA - 00656 - POTE 1 KG	MCH-CMP	3	0	10,44	31,32
000906883 - PREGO COM CABECA, MATERIAL ARAME, CABECA CONICA AXADREZA PONTA DIAMANTE, ACABAMENTO	MCH-CMP	28	0	1,74	48,72
000909718 - CONEXAO JOELHO DE PVC 45 GRAUS, 50 MM - 00001 - UN	MCH-CMP	11	0	18,00	198,00
000913014 - CONEXAO LUVA DE CORRER EM PVC MARROM - 25MM - 00001 - UN	MCH-CMP	26	0	15,90	413,40
000919527 - CAIXA SIFONADA CAIXA SIFONADA 150X50X40, PLASTICA. - 00001 - UN	MCH-CMP	33	0	10,28	339,24
000920401 - NIPLE NIPLE GALVANIZADO 1/2. - 00001 - UN	MCH-CMP	40	0	8,40	336,00



26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
158304 - IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO  
26412 - NST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
**INVENTÁRIO - MATERIAL DE CONSUMO**

**MATERIAL: TODOS**  
**CONTA: 1 a 99999999999**  
**SUBITEM: 1 a 99**  
**DATA BASE: 29/12/2021**

ITEM MATERIAL/ UNIDADE FORNECIMENTO	ENDEREÇO	SALDO	CONSUMO MEDIO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>CONTA: 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO</b>					
<b>SUBITEM: 24 - MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOV</b>					
000928224 - TRINCHA DE 1" - 00001 - UN	MCH-CMP	99	0	1,78	176,48
000939315 - CONEXAO HIDRAULICA MATERIAL PVC 90° CURVA LONGA DN 50 MM COR BRANCA - 00001 - UN	MCH-CMP	50	0	8,90	445,00
000943967 - LUVA PVC 1/2" - 00001 - UN	MCH-CMP	288	4	0,88	254,56
000945749 - DOBRADICA PARA PORTA CORTA FOGO - 00001 - UN	MCH-CMP	150	0	2,88	432,00
000960721 - TUBO TUBO DE LIGAÇÃO AJUSTÁVEL P/ VASO SANITÁRIO - 1.1/2" X 25CM - 00001 - UN	MCH-CMP	11	8	6,72	73,92
000975885 - TAMPAO CONEXAO CAP TAMPAO SOLDAVEL MARROM 25 MM - 00001 - UN	MCH-CMP	10	0	4,26	42,60
000981974 - TINTA SPRAY, MULTIUSO - 00001 - UN	MCH-CMP	20	0	12,65	253,00
000986739 - TAMPAO TAMPÃO 1/4 FÊMEA - 00001 - UN	MCH-CMP	26	0	2,30	59,80
000993140 - REGISTRO DE PRESSAO 1/2 - 00001 - UN	MCH-CMP	6	1	5,53	33,18
000993158 - REGISTRO REGISTRO DE PRESSÃO - 3/4. - 00001 - UN	MCH-CMP	64	0	11,36	727,24
000993174 - REGISTRO REGISTRO TIPO ESFERA - 1. - 00001 - UN	MCH-CMP	70	0	33,95	2.376,50
000993786 - TESTADOR DE FONTES - 00001 - UN	CMP-MCH	4	0	420,96	1.683,84
000994405 - ROLO MED. 23CM C/ CABO DE LA DE CARNEIRO, ANTIRRESPINGO . PARA PINTURA - 00001 - UN	MCH-CMP	38	0	2,59	98,42
000994596 - CONEXAO PVC TE MARROM SOLDA/ROSCA 20MM X 1/2. - 00001 - UN	MCH-CMP	137	0	0,31	42,47
000995940 - BICO PARA TORNEIRA DE METAL, DE 1/2" PARA TORNEIRA DE 1/2" - 00951 - PECA 1 UN	MCH-CMP	316	0	2,08	658,84
000996050 - BUCHA DE REDUCAO EM PVC 1 X1/2. - 00001 - UN	MCH-CMP	84	0	2,96	249,30
000996459 - COTOVELO DE REDUCAO, 1/2 X 3/4 - AZUL . . - 00001 - UN	MCH-CMP	12	0	4,81	57,72
000996483 - COTOVELO GALVANIZADO,1 1/2" . . - 00001 - UN	MCH-CMP	34	0	17,95	610,48
000996661 - PREGO COM CABECA, 12 X 12 - 00302 - PACOTE 1 KG	MCH-CMP	22	20	9,74	214,28
000996742 - DOBRADICA PARA PORTA DE ARMARIO - 00001 - UN	MCH-CMP	86	0	3,50	301,00
000996823 - TORNEIRA EM ACO INOX C/ ACIONAM. HIDROMECAÂNICO C/ LEVE PRESSAO MANUAL BITOLA 1/2. -	MCH-CMP	20	0	17,00	340,00
000997234 - LUVA GALVANIZADA, 1 LISA - 00001 - UN	MCH-CMP	173	0	5,82	1.006,91
000999571 - TE PARA ESGOTO, EM PVC, 40 X 40 MM - 00001 - UN	MCH-CMP	20	0	14,62	292,40
000999830 - TAMPAO 1/2, MARROM COLA - 00001 - UN	MCH-CMP	54	0	1,09	59,28
001002082 - FECHADURA INTERNA - 00001 - UN	MCH-CMP	249	0	27,58	6.869,76
001002562 - TUBO CROMADO LIGACAO VASO SANITARIO - 00001 - UN	MCH-CMP	7	0	19,94	139,58



26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
158304 - IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO  
26412 - NST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
**INVENTÁRIO - MATERIAL DE CONSUMO**

**MATERIAL: TODOS**  
**CONTA: 1 a 9999999999**  
**SUBITEM: 1 a 99**  
**DATA BASE: 29/12/2021**

ITEM MATERIAL/ UNIDADE FORNECIMENTO	ENDEREÇO	SALDO	CONSUMO MEDIO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>CONTA: 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO</b>					
<b>SUBITEM: 24 - MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOV</b>					
001006479 - ARAME LISO, APLICADO EM CERCA TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO DE 17 X 15 - 00002 - M	MCH-CMP	31	0	476,69	14.777,39
001010310 - LUVA DE CORRER DE PVC MARRON DE 40 MM. - 00001 - UN	MCH-CMP	28	0	23,00	644,00
001010360 - LUVA DE PVC MARROM 50 MM - 00001 - UN	MCH-CMP	34	0	6,29	213,86
001010395 - LUVA DE SOLDA COM ROSCA MARROM 1. - 00001 - UN	MCH-CMP	58	0	1,71	99,18
001025368 - GRAMPO PARA CERCA DE 19 X 11 - 1 X 9, DE . - 00003 - KG	MCH-CMP	30	10	14,50	435,00
001043951 - ARAME BELGA LISO - 00198 - ROLO 1 KG	MCH-CMP	7	0	594,50	4.161,50
001048562 - CAIXA D'AGUA POLIETILENO, COM TAMPAS 1000 LITROS - - 00001 - UN	MCH-CMP	5	0	607,57	3.037,85
001067419 - JOELHO 90 GRAU SOLDAVEL EM PVC DE 25 MM JOELHO 75 MM X 90° - 00001 - UN	CMP-MCH	10	0	72,16	721,60
001067451 - TAPPAO TAPPAO 1 1/2 - 00001 - UN	CMP-MCH	20	0	5,30	106,00
001067478 - TUBO TUBO ESGOTO 100 MM - 00001 - UN	CMP-MCH	50	0	67,00	3.350,00
001067532 - LUVA DE REDUCAO LUVA REDUCAO 1 1/4 X 3/4 - 00001 - UN	CMP-MCH	20	0	1,87	37,50
001122738 - LUVA PARA REDE HIDRAULICA LUVA LR AZUL 1/2 - 00001 - UN	CMP-MCH	50	0	3,50	175,00
001122746 - LUVA PARA REDE HIDRAULICA LUVA LR AZUL 3/4 - 00001 - UN	CMP-MCH	50	0	3,45	172,50
001122762 - ESPUDE PARA VASO SANITARIO EM ESPUDE VASO SANITARIO COM 40 MM - 00001 - UN	CMP-MCH	30	0	2,20	66,00
<b>TOTAL SUBITEM: 24 - MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOV</b>					<b>246.740,90</b>
<b>SUBITEM: 25 - MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS</b>					
000002267 - GRAMPO PARA COMPRIMIR MOLA EM ACO - 00001 - UN	MCH-CMP	7	0	10,55	73,85
000181951 - CANTONEIRA EM FERRO TIPO "L" MEDINDO 5/8"X1/8" - 00001 - UN	MCH-CMP	1.000	0	1,68	1.680,00
000185698 - SERRA EM ACO TIPO RAPIDO - 00001 - UN	MCH-CMP	25	0	2,72	68,00
000192821 - BROCA ACO RAPIDO 5/16" - 00001 - UN	MCH-CMP	25	0	6,75	168,75
000234923 - PE NIVELADOR EM FERRO,BORRACHA PARA MOVEIS - 00001 - UN	MCH-CMP	40	0	7,17	286,80
000256820 - DISCO DE CORTE DISCO PARA CORTE TELA DUPLA 10" POLEGADAS - 00001 - UN	MCH-CMP	169	0	8,85	1.495,65
000287270 - BROCA ACO RAPIDO 6MM - 00001 - UN	MCH-CMP	20	0	30,00	600,00
000404411 - SERRA COPO ACO RAPIDO/COM SUPORTE FIXACAO 59 MM - 00001 - UN	MCH-CMP	1	0	52,23	52,23
000471585 - CORREIA DE BORRACHA TIPO B-56/CORREIA TRANSMISSAO AR CONDICIONADO CENTRAL - 00001 - UN	MCH-CMP	2	0	102,68	205,36





26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
158304 - IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO  
26412 - NST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
**INVENTÁRIO - MATERIAL DE CONSUMO**

**MATERIAL: TODOS**  
**CONTA: 1 a 9999999999**  
**SUBITEM: 1 a 99**  
**DATA BASE: 29/12/2021**

ITEM MATERIAL/ UNIDADE FORNECIMENTO	ENDEREÇO	SALDO	CONSUMO MEDIO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>CONTA: 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO</b>					
<b>SUBITEM: 25 - MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS</b>					
000486639 - CORREIA DE BORRACHA TIPO A 35/DE BORRACHA /FORMATO V - 00001 - UN	MCH-CMP	2	0	34,47	68,94
000492434 - CORREIA TRANSMISSAO BORRACHA B-52 V - 00001 - UN	MCH-CMP	2	0	29,41	58,82
000492485 - CORREIA TRANSMISSAO BORRACHA B-42 EQUIPAMENTO DE AR CONDICIONADO - 00001 - UN	MCH-CMP	2	0	28,80	57,60
000511943 - PECA PARA EQUIPAMENTO DE CONTROLE ELETRICO TIRISTOR 90A/APLICACAO SISTEMA DE ENERGIA -	MCH-CMP	80	0	995,00	79.600,00
000528021 - TRILHO METAL TRILHO GAVETA/CORREDICA MOBILIARIO/35 CM - 00001 - UN	MCH-CMP	50	0	13,63	681,50
000575453 - CANTONEIRA EM ACO CARBONO, GALVANIZADO A FOGO TIPO MAO FRANCESA MEDINDO 25 X 25 CM -	MCH-CMP	50	0	8,93	446,50
000584380 - PECAS / COMPONENTES - JARDINAGEM EM ACO LAMINA DE CORTE MODELO MC 50E TRAPP PARA	MCH-CMP	50	0	15,83	791,67
000602876 - CABO PARA ROLO DE PINTURA 2,70, EXTENSOR, EM ALUMINIO - 00001 - UN	MCH-CMP	76	0	6,50	494,00
000603449 - BROCA ACO 1/8" / MEDIA WIDIA / HASTE CILINDRICA - 00001 - UN	MCH-CMP	2	0	10,00	20,00
000725595 - DISCO DE CORTE 115X1,2X22,23MM 4 1/2"X364"X7/8" - 00001 - UN	CMP-MCH	200	0	2,22	444,00
000767182 - BROCA ACO RAPIDO 12 POL - 00001 - UN	MCH-CMP	25	0	17,63	440,75
000769070 - BROCA VIDIA P/BUCHA S-10 - 00001 - UN	MCH-CMP	24	0	25,43	610,32
000769746 - SERRA LAMINA SERRA MANUAL - 00001 - UN	MCH-CMP	100	0	4,03	403,00
000801305 - DISCO DE SERRA EM DISCO CIRCULAR P/ MAQUITA COM CORTE SECO - 00001 - UN	MCH-CMP	300	0	10,64	3.192,00
000823333 - FILTRO PARA PURIFICADOR DE AGUA TOP LIFE REFIL PARA TROCA - 00001 - UN	MCH-CMP	1	0	20,78	20,78
000827525 - LAMINA PARA APARADOR YANMAR APARADOR DE GRAMA/ROCADEIRA - 00001 - UN	MCH-CMP	225	0	21,79	4.904,10
000838705 - EXAUSTOR COM VAZAO DE AR - 00001 - UN	MCH-CMP	8	0	234,68	1.877,44
000845604 - DISCO 12X3/4 DISCO DE SERRA POLICORTE - 00001 - UN	MCH-CMP	140	0	8,62	1.206,80
000868140 - BROCA CARBIDE, REFERÊNCIA Nº 1/4 - 00001 - UN	MCH-CMP	30	0	12,13	363,90
000872970 - REFIL POLIPROPILENO PARA FILTRO - 00001 - UN	MCH-CMP	7	0	23,00	161,00
000879940 - CORDA DE NAILON ( NYLON ) PARA PRATICAS ESPORTIVAS - 00001 - UN	MCH-CMP	10	0	12,90	129,00
000881724 - BROCA PARA CONCRETO, 5MM - 00001 - UN	MCH-CMP	20	0	10,00	200,00
000954853 - FILTRO DE RESPIRO PARA TANQUES, REFERENCIA TANKMPK01 - 00001 - UN	MCH-CMP	7	2	47,33	331,31
000990213 - BROCA DE VIDEA / CARACTERISTICAS: 5/16" 8 MM - 00001 - UN	MCH-CMP	20	0	17,70	354,00
000995800 - BROCA DE ACO, RAPIDO DE 1/2" - 00001 - UN	MCH-CMP	25	0	16,32	408,00
001004964 - DISCO DE CORTE 9 X 1/8 X 7/8" - 00001 - UN	MCH-CMP	294	0	3,79	1.114,26



26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
158304 - IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO  
26412 - NST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
**INVENTÁRIO - MATERIAL DE CONSUMO**

**MATERIAL: TODOS**  
**CONTA: 1 a 9999999999**  
**SUBITEM: 1 a 99**  
**DATA BASE: 29/12/2021**

ITEM MATERIAL/ UNIDADE FORNECIMENTO	ENDEREÇO	SALDO	CONSUMO MEDIO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>CONTA: 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO</b>					
<b>SUBITEM: 25 - MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS</b>					
001023527 - CANTONEIRA TIPO MAO FRANCESA CAPACIDADE MINIMA SUPORTADA 30 KG - 00001 - UN	MCH-CMP	94	18	12,44	1.169,95
<b>TOTAL SUBITEM: 25 - MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS</b>					<b>104.180,28</b>
<b>SUBITEM: 26 - MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO</b>					
000062316 - DISJUNTOR ELETROMAGNETICO 30A TRIPOLAR - 00001 - UN	MCH-CMP	119	0	33,49	3.985,31
000062553 - FUSIVEL DZ 35A - 00001 - UN	MCH-CMP	94	0	1,90	178,88
000062634 - FUSIVEL DZ 2A CERAMICA - 00001 - UN	MCH-CMP	53	0	0,96	50,88
000062642 - FUSIVEL DZ 25A CERAMICA - 00001 - UN	MCH-CMP	91	0	0,95	86,45
000062669 - FUSIVEL FACA 630A CERAMICA - 00001 - UN	MCH-CMP	55	0	7,48	411,40
000067687 - FITA DE ALTA FUSAO - 00208 - ROLO 30 M	MCH-CMP	64	0	5,69	364,16
000068888 - DISJUNTOR ELETROMAGNETICO 20 A BIPOLAR - 00001 - UN	MCH-CMP	85	0	17,79	1.512,15
000068896 - DISJUNTOR ELETROMAGNETICO 40 A BIPOLAR - 00001 - UN	MCH-CMP	29	0	25,83	749,07
000072001 - FUSIVEL DZ 50A - 00001 - UN	MCH-CMP	114	0	1,49	170,03
000072656 - DISJUNTOR TERMOMAGNETICO 80A TRIPOLAR - 00001 - UN	MCH-CMP	3	0	64,52	193,56
000072966 - STARTER DE 40W - 00001 - UN	MCH-CMP	16	0	0,22	3,52
000073032 - ESPELHO DE PLASTICO MODULO PARA 1 TECLA - 00001 - UN	MCH-CMP	8	0	0,34	2,72
000078751 - DISJUNTOR ELETROMAGNETICO 60 AMPERES UNIPOLAR - 00001 - UN	MCH-CMP	34	0	3,00	102,00
000078760 - DISJUNTOR ELETROMAGNETICO 15 AMPERES UNIPOLAR - 00001 - UN	MCH-CMP	11	0	4,34	47,74
000083372 - DISJUNTOR ELETROMAGNETICO 150 A TRIPOLAR - 00001 - UN	MCH-CMP	4	0	153,13	612,52
000090972 - CONECTOR 412, TOMADA MULTIPLA - 00001 - UN	MCH-CMP	5	10	23,75	118,75
000094471 - FUSIVEL DZ, 4A, CERAMICA - 00001 - UN	MCH-CMP	128	0	0,73	94,34
000094935 - INTERRUPTOR EXTERNO COM 1 TECLA - 00001 - UN	MCH-CMP	362	0	2,70	978,81
000096741 - RELE DE SOBRECARGA 2,5 A 4 AMP 3UA-50 - 00001 - UN	MCH-CMP	33	0	31,57	1.042,05
000096814 - RELE DE SOBRECARGA 1,6 A 2,5 AMP 3UA-50 - 00001 - UN	MCH-CMP	14	0	31,13	435,82
000097918 - RELE DE FALTA DE FASE 380 V - 00001 - UN	MCH-CMP	82	0	65,11	5.339,02
000100587 - TOMADA REDONDO UNIVERSAL EXTERNA - 00001 - UN	MCH-CMP	124	0	3,23	400,52



26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
158304 - IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO  
26412 - NST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
**INVENTÁRIO - MATERIAL DE CONSUMO**

**MATERIAL: TODOS**  
**CONTA: 1 a 9999999999**  
**SUBITEM: 1 a 99**  
**DATA BASE: 29/12/2021**

ITEM MATERIAL/ UNIDADE FORNECIMENTO	ENDEREÇO	SALDO	CONSUMO MEDIO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>CONTA: 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO</b>					
<b>SUBITEM: 26 - MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO</b>					
000105350 - DISJUNTOR TERMOMAGNETICO 90 A TRIPOLAR - 00001 - UN	MCH-CMP	3	0	18,98	56,94
000109215 - INTERRUPTOR INTERNO COM 1 TECLA - 00001 - UN	MCH-CMP	199	6	3,06	608,94
000115665 - CONECTOR ELETRICO FIO FLEXIVEL DE 1,5 MM2 - 00001 - UN	MCH-CMP	16	0	9,87	157,92
000116165 - FUSIVEL TIPO FACA 15 A - 00001 - UN	MCH-CMP	80	0	4,80	384,00
000116181 - FUSIVEL TIPO FACA 10 A - 00001 - UN	MCH-CMP	82	0	10,14	831,48
000117269 - DISJUNTOR ELETROMAGNETICO 70 AMPERES BIPOLAR - 00001 - UN	MCH-CMP	55	0	27,30	1.501,50
000118680 - FUSIVEL DIAZED 10 AMPERES - 00001 - UN	MCH-CMP	86	0	0,67	57,62
000119148 - BASE DE FUSIVEL DIAZED DZ - 00001 - UN	MCH-CMP	7	0	5,00	35,00
000124273 - FUSIVEL NH 100 A - 500 V CERAMICA - 00001 - UN	MCH-CMP	127	0	5,00	635,00
000131105 - FIO TIPO CORDOALHA COBRE 25MM2 NA COR COBRE - 00001 - UN	MCH-CMP	3	0	120,00	360,00
000146668 - TOMADA RETANGULAR LX EXTERNA - 00001 - UN	MCH-CMP	225	10	7,72	1.737,26
000149144 - DISJUNTOR ELETROMAGNETICO 70 AMPERES TRIPOLAR - 00001 - UN	MCH-CMP	12	0	60,81	729,78
000154580 - RELE DE SOBRECARGA 6,3 A 10 A 3UA-52 - 00001 - UN	MCH-CMP	14	0	33,33	466,62
000154598 - RELE DE SOBRECARGA 10 A 16 A 3UA-52 - 00001 - UN	MCH-CMP	31	0	32,35	1.002,85
000160822 - ANEL DE PROTECAO EM PORCELANA - 00001 - UN	MCH-CMP	10	0	20,38	203,80
000164461 - LAMPADA VAPOR DE SODIO 250 W 220 VOLTS - 00001 - UN	MCH-CMP	19	0	15,56	295,64
000165620 - INTERRUPTOR TIPO EXTERNO COM 3 TECLAS - 00001 - UN	MCH-CMP	91	1	5,72	521,23
000169196 - QUADRO MEDIDOR TRIFASICO DE EMBUTIR - 00001 - UN	MCH-CMP	4	0	269,95	1.079,80
000179175 - RELE BIMETALICO 16 A 32A - 00001 - UN	MCH-CMP	2	0	30,15	60,30
000179647 - CAIXA DE PASSAGEM 4 X 2" PLASTICO - 00001 - UN	MCH-CMP	103	0	7,89	813,00
000183741 - LACRE DE SEGURANCA METAL COM CABO DE ACO - 00001 - UN	MCH-CMP	7	0	1,90	13,30
000184543 - CHAVE SELETORA TRIFASICA 10 A 220V COMANDO DE CAPACITOR - 00001 - UN	MCH-CMP	2	0	48,50	97,00
000184586 - FUSIVEL TIPO CARTUCHO 5A VIDRO - 00001 - UN	MCH-CMP	50	0	4,50	225,00
000193305 - CONECTOR DE EMENDA ELETRICIDADE - 00001 - UN	MCH-CMP	130	24	16,88	2.194,40
000207381 - TUBO PVC RIGIDO 1/2" INSTALACAO HIDRAULICA - 00001 - UN	MCH-CMP	4	0	25,00	100,00
000213659 - REFLETOR 60W - 00001 - UN	MCH-CMP	16	0	41,00	656,00



26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
158304 - IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO  
26412 - NST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
**INVENTÁRIO - MATERIAL DE CONSUMO**

**MATERIAL: TODOS**  
**CONTA: 1 a 9999999999**  
**SUBITEM: 1 a 99**  
**DATA BASE: 29/12/2021**

ITEM MATERIAL/ UNIDADE FORNECIMENTO	ENDEREÇO	SALDO	CONSUMO MEDIO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>CONTA: 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO</b>					
<b>SUBITEM: 26 - MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO</b>					
000216313 - RELE SOBRECARGA 20 A 32 A 3UA-55 - 00001 - UN	MCH-CMP	20	0	43,02	860,40
000217875 - RESISTENCIA DUCHA CORONA 110V - 00001 - UN	MCH-CMP	28	0	4,23	118,60
000218464 - FIO POLARIZADO PARALELO EM COBRE,ALUMINIO,ETC NA COR VERMELHO E PRETO - 00002 - M	MCH-CMP	8	0	185,81	1.486,48
000239372 - PARAFUSO DE AJUSTE PARA BASE DE FUSIVEL DIAZED 35A - 00001 - UN	MCH-CMP	58	0	2,69	156,02
000239380 - PARAFUSO DE AJUSTE PARA BASE DE FUSIVEL DIAZED 50A - 00001 - UN	MCH-CMP	27	0	3,87	104,49
000242276 - DISJUNTOR TERMOMAGNETICO 35 AMPERES BIPOLAR - 00001 - UN	MCH-CMP	120	0	15,47	1.856,40
000247260 - FIO PARALELO DE 2X4,0MM EM COBRE ISOLADO - 00250 - ROLO 100 M	MCH-CMP	63	1	222,21	13.999,81
000269000 - SERRA COPO ACO RAPIDO 17 MM - 00001 - UN	MCH-CMP	2	0	9,27	18,54
000287679 - PORTA FUSIVEL PARA CHAVE-FUSIVEL SECCIONADORA - 00001 - UN	MCH-CMP	5	0	141,96	709,80
000288012 - ELO FUSIVEL DE 40 K TENSAO DE 15_KV - 00001 - UN	MCH-CMP	126	0	4,39	554,22
000294802 - CHAVE ELETRICA INTERRUPTORA DE 20 A, MONOFASICA PARA QUADRO ELETRICO - 00001 - UN	MCH-CMP	4	0	50,40	201,60
000302279 - INTERRUPTOR INTERNO COM 2 TECLAS - 00001 - UN	MCH-CMP	266	6	5,46	1.454,10
000311944 - ELO FUSIVEL DE 15 K TENSAO DE 15 KV - 00001 - UN	MCH-CMP	79	0	9,19	726,10
000335665 - DISJUNTOR ELETROMAGNETICO 60A TRIPOLAR - 00001 - UN	MCH-CMP	33	0	35,99	1.187,67
000335738 - DISJUNTOR TERMOMAGNETICO 350A TRIPOLAR - 00001 - UN	MCH-CMP	22	0	34,68	762,96
000349747 - CABO PARA-RAIO COBRE NU 50 MM - 00002 - M	MCH-CMP	31	0	128,16	3.972,96
000355780 - DISJUNTOR TERMOMAGNETICO 50 AMPERES UNIPOLAR - 00001 - UN	MCH-CMP	28	0	4,65	130,20
000355798 - DISJUNTOR TERMOMAGNETICO 40 AMPERES UNIPOLAR - 00001 - UN	MCH-CMP	11	0	5,30	58,30
000355917 - DISJUNTOR TERMOMAGNETICO 35 AMPERES UNIPOLAR - 00001 - UN	MCH-CMP	87	6	5,00	435,00
000376728 - CHAVE ESTRELA MILIMETRADA/6MM X 32MM/210MM X 10,50MM/130 - 00001 - UN	MCH-CMP	4	0	174,75	699,00
000414450 - TRANSFORMADOR 18 KVA 220/110 - 00001 - UN	MCH-CMP	1	0	423,10	423,10
000429945 - BOCAL PORCELANA LAMPADA INCANDESCENTE BOCAL, BASE E-40 - 00001 - UN	MCH-CMP	27	0	3,40	91,80
000469351 - BOIA BOIA ELETRICA AUTOMATICA INFERIOR A 30 A CAIXA D'AGUA - 00001 - UN	MCH-CMP	18	0	6,00	108,00
000469416 - REFLETOR 300WATTS HALOGENICA - 00001 - UN	MCH-CMP	1	0	12,66	12,66
000477281 - FUSIVEL PROTECAO CIRCUITO ELETRICO 8 A VIDRO - 00001 - UN	MCH-CMP	102	0	9,46	964,92
000486302 - LAMPADA VAPOR METALICO 250 W, TIPO BASE E-49 TUBULAR 220 V - 00001 - UN	MCH-CMP	27	0	17,89	483,03



26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG

158304 - IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO

26412 - NST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG

## INVENTÁRIO - MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL: TODOS

CONTA: 1 a 99999999999

SUBITEM: 1 a 99

DATA BASE: 29/12/2021

ITEM MATERIAL/ UNIDADE FORNECIMENTO	ENDEREÇO	SALDO	CONSUMO MEDIO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>CONTA: 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO</b>					
<b>SUBITEM: 26 - MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO</b>					
000512079 - FUSIVEL FUSISTOR/REFERENCIA 3NE3 338-8 800A/800V - 00001 - UN	MCH-CMP	16	0	82,90	1.326,40
000522619 - DISJUNTOR BAIXA TENSAO 70 AP UNIPOLAR - 00001 - UN	MCH-CMP	41	0	8,01	328,41
000534560 - LUMINARIA ARANDELA, EM ALUMINIO FUNDIDO COM GRADE DE PROTECAO FLUORESCENTE OU	MCH-CMP	1	0	0,25	0,25
000535435 - FUSIVEL 10 A BASE DIAZED 25 A - 00001 - UN	MCH-CMP	8	0	8,25	66,00
000536881 - CONTATOR AUXILIAR BOBINA 220V/60HZ - 00001 - UN	MCH-CMP	15	0	70,00	1.050,00
000537039 - CONTATOR TRIPOLAR/ITH-40A 220V 60HZ - 00001 - UN	MCH-CMP	1	0	148,95	148,95
000539180 - RELE FOTOELETRICO 220V - 1000W - 00001 - UN	MCH-CMP	65	0	9,75	634,26
000542237 - CABO ELETRICO FLEXIVEL, PRE-ISOLADO COBRE TENSAO ISOLAMENTO 750V, TEMPERATURA 79°C	MCH-CMP	8	0	81,75	654,00
000547387 - DISJUNTOR TERMOMAGNETICO/TIPO MINI 80 AMPERES BIPOLAR - 00001 - UN	MCH-CMP	5	0	95,00	475,00
000558249 - CABO COAXIAL EXTERNO RCG8 - 00002 - M	MCH-CMP	1.000	0	0,90	900,00
000561657 - CONECTOR RJ-45 MICOCOMPUTADOR - 00001 - UN	MCH-CMP	45	0	0,20	9,00
000565040 - ACESSORIO DE COMPONENTE ELETRICO / ELETRONICO CUPULA EM ACRILICO VERDE 9CM LARGURA	MCH-CMP	5	0	32,75	163,75
000565571 - CONECTOR PARAFUSO FENDIDO/35MM2 - 00001 - UN	MCH-CMP	2	0	0,50	1,00
000575550 - LAMPADA FLUORESCENTE 59 W / LUZ BRANCA COMPACTA/ESPIRAL 220 V - 00001 - UN	MCH-CMP	5	0	30,00	150,00
000586285 - TOMADA TIPO "T", COM 3 SAIDAS - 00001 - UN	MCH-CMP	1	0	2,10	2,10
000590185 - ORGANIZADOR CABO VELCRO 16 X 100 MM - 00001 - UN	MCH-CMP	30	0	17,00	510,00
000590371 - CONTATOR CJX2-25 TRIPOLAR BOB 220V - 00001 - UN	MCH-CMP	4	0	128,00	512,00
000595314 - CARREGADOR DE BATERIA CANON - 00001 - UN	MCH-CMP	12	0	50,39	604,78
000611069 - CHUVEIRO ELETRICO 127V/5500 W MAXI DUCHA - 00001 - UN	MCH-CMP	69	1	57,07	3.937,83
000620963 - DISJUNTOR 25 AMPERES UNIPOLAR MONOFASICO - 00001 - UN	MCH-CMP	1	0	3,75	3,75
000625361 - LUMINARIA EMERGENCIA - 00001 - UN	MCH-CMP	36	1	109,00	3.924,00
000625647 - LAMPADA LED PAR20 E27 30 LEDS 2,2 WATTS 127/220 V - 00001 - UN	MCH-CMP	959	6	24,17	23.179,03
000625817 - ADAPTADOR ELETRICO TOMADA MACHO PADRAO NOVO FEMEA PADRAO AMERICANO - 00001 - UN	MCH-CMP	82	10	1,21	99,90
000633550 - CHUVEIRO ELETRICO 110 V 4 TEMPERATURAS - 00001 - UN	MCH-CMP	100	0	45,00	4.500,00
000633569 - CHUVEIRO ELETRICO 220 V 4 TEMPERATURAS - 00001 - UN	MCH-CMP	100	0	45,00	4.500,00
000640786 - INTERRUPTOR HORARIO, MODELO: YTMT1/RTSTL-20 220 V, REFERENCIA: TIMER DIGIMEC/COEL - 00001	MCH-CMP	5	0	280,00	1.400,00



26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
158304 - IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO  
26412 - NST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
**INVENTÁRIO - MATERIAL DE CONSUMO**

**MATERIAL: TODOS**  
**CONTA: 1 a 99999999999**  
**SUBITEM: 1 a 99**  
**DATA BASE: 29/12/2021**

ITEM MATERIAL/ UNIDADE FORNECIMENTO	ENDEREÇO	SALDO	CONSUMO MEDIO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>CONTA: 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO</b>					
<b>SUBITEM: 26 - MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO</b>					
000641278 - TERMOSTATO COM DISPLAY DIGITAL DE O MINIMO 1" ACIONAMENTO ON/OFF CORRENTE ATUACAO DE	MCH-CMP	4	0	101,64	406,59
000655805 - CABO DE COMUNICACAO PARA PAQUIMETRO DIGITAL - 00001 - UN	MCH-CMP	1	0	98,82	98,82
000656453 - CHAVE ELETRICA TIPO BOIA NIVEL SUPERIOR DE 20 A 200 V - 00001 - UN	MCH-CMP	53	0	15,43	818,00
000666947 - TRANSFORMADOR INTERNO, 50/5 MEDIÇÃO CONSUMO DE ENERGIA ELETRICA. - 00001 - UN	MCH-CMP	3	0	333,63	1.000,89
000681393 - REFLETOR 30W LED - 00001 - UN	MCH-CMP	50	0	48,72	2.436,00
000681407 - REFLETOR 50 W LED - 00001 - UN	MCH-CMP	71	3	121,02	8.592,42
000716677 - CABO ELETRICO 6 MM AZUL - 00001 - UN	MCH-CMP	32	0	125,31	4.009,92
000733083 - SENSOR DE PRESENCA POR CELULA INFRA VERMELHO - 00001 - UN	MCH-CMP	20	0	24,99	499,80
000764400 - FUSIVEL NH TAMANHO 01 125A - 00001 - UN	MCH-CMP	28	0	13,50	378,00
000764426 - FUSIVEL NH TAMANHO 01 80A - 00001 - UN	MCH-CMP	28	0	12,58	352,24
000767166 - CHUVEIRO ELETRICO 3 TEMPERATURAS 5500W 220V - 00001 - UN	MCH-CMP	40	0	44,42	1.776,80
000768880 - CAIXA DE PASSAGEM 4 X 4 - 00001 - UN	MCH-CMP	79	0	8,09	639,18
000768979 - CONTATOR ELETRICO TRIPOLAR 32 A 500V 3 TF 44-22 - 00001 - UN	MCH-CMP	35	1	94,99	3.324,65
000769878 - QUADRO DISTRIBUICAO TRIFASICO - 00001 - UN	MCH-CMP	10	0	10,20	102,00
000770000 - TAMPA PVC INTERRUPTOR 2 SECOES - 00001 - UN	MCH-CMP	47	0	0,34	15,98
000771783 - BOCAL DE LOUCA PARA LAMPADA ROSQUEADA BASE E-27 . - 00001 - UN	MCH-CMP	34	4	3,32	112,88
000773247 - TOMADA EMBUTIR 2P+T, 4X2 - 00001 - UN	MCH-CMP	300	6	1,39	418,00
000773719 - DISJUNTOR TRIPOLAR 100 - 00001 - UN	MCH-CMP	13	0	67,62	879,06
000779970 - TUBO POLIETILENO , P ISOLANTE BITOLA 3/4 POL 10 MM - 00001 - UN	MCH-CMP	2	0	63,49	126,98
000790290 - TAMPA TOMADA CEGA 4X4 - 00001 - UN	MCH-CMP	96	0	3,33	319,68
000792292 - INTERRUPTOR 01 TECLA PARALELA, 4X2 - 00001 - UN	MCH-CMP	92	0	3,37	310,04
000792373 - CABO VGA BLINDADO HD 15MXHD15M - 5 METROS - 00001 - UN	MCH-CMP	100	0	5,00	500,00
000800678 - LAMPADA LED 20W E27 - 00001 - UN	MCH-CMP	24	0	11,97	287,28
000802646 - QUADRO ELETRICO PVC PARA 6/8 DISJUNTORES - 00001 - UN	MCH-CMP	54	0	44,57	2.406,78
000805130 - MULTIMETRO MULTIMETRO AUTOMOTIVO DIGITAL - 00001 - UN	MCH-CMP	4	0	49,82	199,28
000818097 - LAMPADA LED 12W BIVOLT 6500K - 00001 - UN	MCH-CMP	742	18	6,65	4.934,30



26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
158304 - IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO  
26412 - NST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
**INVENTÁRIO - MATERIAL DE CONSUMO**

**MATERIAL: TODOS**  
**CONTA: 1 a 9999999999**  
**SUBITEM: 1 a 99**  
**DATA BASE: 29/12/2021**

ITEM MATERIAL/ UNIDADE FORNECIMENTO	ENDEREÇO	SALDO	CONSUMO MEDIO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>CONTA: 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO</b>					
<b>SUBITEM: 26 - MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO</b>					
000821659 - REFLETOR 100 W LED - 00001 - UN	MCH-CMP	54	2	289,91	15.655,14
000828521 - FUSIVEL LAMINA 5 - 00001 - UN	MCH-CMP	197	0	11,29	2.225,48
000830070 - QUADRO DISTRIBUICAO PVC EMBUTIR - 00001 - UN	MCH-CMP	109	0	0,92	100,28
000831115 - PROGRAMADOR HORARIO DIÁRIO E SEMANAL 220 V CA FIXAÇÃO PARAFUSOS E TRILHO DIN 35MM	MCH-CMP	5	0	219,88	1.099,40
000854352 - TOMADA TOMADA DUPLA 2P+T 10A COM PLACA - 00001 - UN	MCH-CMP	209	3	14,50	3.032,01
000860654 - CHAVE CONTACTORA TRIFÁSICA COM 50A DE 220V - 00001 - UN	MCH-CMP	3	0	124,98	374,94
000862711 - LAMPADA FLUORESCENTE 105W ESPEIRAL TENSÃO 220 BOCAL E40 EQUIVALÊNCIA 425W - 00001 - UN	MCH-CMP	125	0	23,78	2.972,50
000870340 - ELETRODUTO POLIETILENO ALTA DENSIDADE, CORRUGADO, PRETO 100M - 00001 - UN	MCH-CMP	5	0	104,43	522,15
000872032 - DISJUNTOR MONOFÁSICO 20 AMPERES - 00001 - UN	MCH-CMP	10	0	4,22	42,20
000872717 - ESPELHO TOMADA PVC, 4X4 AREIA P/ 6 - 00001 - UN	MCH-CMP	7	0	0,34	2,38
000874361 - ISOLADOR PLASTICO, TIPO ROLDANA, PEQUENO FIXAÇÃO PREGO INSTALAÇÃO ELETRICA - 00001 - UN	MCH-CMP	23	0	1,26	29,00
000880108 - SENSOR DE PRESENÇA PIROELETRICO - 00001 - UN	MCH-CMP	107	2	39,90	4.269,30
000880256 - ESTICADOR DE FIO EM DE ARAME, CABO ACO, ESTICADOR OLHAL/OLHAL - 00001 - UN	MCH-CMP	2	0	319,16	638,33
000881783 - LUMINARIA BIVOLT, MODELO TARTARUGA ILUMINAÇÃO EXTERNA, E27 LAMPADA 60W - 00001 - UN	MCH-CMP	224	0	26,00	5.824,00
000882380 - TOMADA CONJUNTO ELETRICO COMPONENTES TOMADA 2P INTERRUPTOR PARALELO E PLACA 4X2	MCH-CMP	38	0	4,00	152,00
000883751 - CABO FLEXIVEL 16 MM 100 M - 00250 - ROLO 100 M	MCH-CMP	8	0	420,09	3.360,72
000884839 - RECEPTACULO PORCELANA, E 40 - 00001 - UN	MCH-CMP	214	0	2,88	616,96
000886556 - COLA BASTAO PARA COLA QUENTE, 1,12CM - 00003 - KG	MCH-CMP	4	0	25,19	100,76
000886890 - CHAVE ELETRICA TIPO BOIA 15A - 00001 - UN	MCH-CMP	10	0	27,00	270,00
000889652 - RELE DE SOBRECARGA - 00001 - UN	MCH-CMP	69	0	29,02	2.002,75
000891193 - LUVAS PARA ELETRODUTO DE EMENDA 3/4 - 00001 - UN	MCH-CMP	10	0	0,60	6,00
000891290 - DISJUNTOR BIPOLAR DE 50 A - 00001 - UN	MCH-CMP	30	0	25,83	774,90
000891304 - DISJUNTOR TRIPOLAR DE 50 A, PRETO - 00001 - UN	MCH-CMP	138	0	27,51	3.796,38
000894168 - SENSOR DE PRESENÇA ELETRICO, DE PAREDE, BIVOLT, COM FOTOCELULA - 00001 - UN	MCH-CMP	39	3	19,00	741,00
000895040 - RASTREADOR E BLOQUEADOR VEICULAR, COM GPS, CRX3. - 00001 - UN	MCH-CMP	10	0	432,00	4.320,00
000899631 - TOMADA 2P+T, RETANGULAR, 10 A, 250V - 00001 - UN	MCH-CMP	237	0	4,94	1.170,78



26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG

158304 - IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO

26412 - NST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG

## INVENTÁRIO - MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL: TODOS

CONTA: 1 a 9999999999

SUBITEM: 1 a 99

DATA BASE: 29/12/2021

ITEM MATERIAL/ UNIDADE FORNECIMENTO	ENDEREÇO	SALDO	CONSUMO MEDIO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>CONTA: 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO</b>					
<b>SUBITEM: 26 - MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO</b>					
000920584 - BATERIA BATERIA ALCALINA 9V - 00001 - UN	MCH-CMP	40	0	8,12	324,80
000939242 - CONECTOR ELETRICO MULTIPLO, 1" - 00001 - UN	MCH-CMP	21	0	2,39	50,19
000968692 - CALHA EM METAL, ESMALTADA PARA ILUMINACAO, ABERTA COM CAPACIDADE PARA 4 LAMPADAS -	MCH-CMP	40	0	6,49	259,60
000969192 - CHAVE MAGNETICA SA-32 COMPLETA - 00001 - UN	MCH-CMP	8	0	40,00	320,00
000969516 - CONTATOR 220V 80A LC1D163 - 00001 - UN	MCH-CMP	4	0	148,95	595,80
000970573 - FUSIVEL 30MM 2A VIDRO - 00001 - UN	MCH-CMP	16	0	74,36	1.189,76
000971960 - FIO FLEXIVEL DE 1,0 MM2 - 00250 - ROLO 100 M	MCH-CMP	1	0	20,00	20,00
000972193 - CABO ELÉTRICO FLEXIVEL 4,0 MM - 00001 - UN	MCH-CMP	34	0	121,05	4.115,70
000973343 - RELE TERMICO PARA CONTATOR SERIE 3TF - 00001 - UN	MCH-CMP	5	0	87,00	435,00
000973351 - RESISTENCIA PARA CHUVEIRO MOD. SINTEX 220V/5.400W - 00001 - UN	MCH-CMP	31	0	2,16	66,96
000975745 - LUMINARIA PARA ILUMINACAO PUBLICA LED DE 100 ATE 150 W, BIVOLT - 00001 - UN	MCH-CMP	45	6	611,24	27.505,80
000976636 - ELETRODO REVESTIDO PARA SOLDA ELETRICA 2,5MM EMB. C/ 20 KG - 00001 - UN	MCH-CMP	15	0	15,63	234,55
000977071 - INTERRUPTOR DE LUZ, 10 A COM 3 TECLAS HORIZONTAIS - 00001 - UN	MCH-CMP	47	6	4,24	199,28
000982334 - RELE FOTOELETRICO 100 W, 220 V, 1800 VA - 00001 - UN	MCH-CMP	332	0	16,36	5.431,52
000982490 - TOMADA COM ESPELHO 2P+T - 00001 - UN	MCH-CMP	47	0	13,93	655,16
001000039 - DISJUNTOR 15 A BIPOLAR - 00001 - UN	MCH-CMP	100	0	24,54	2.454,00
001003402 - LAMPADA LED, BRANCA 50W, E-27 BULBO - 00001 - UN	MCH-CMP	214	0	169,75	36.326,50
001004611 - SENSOR DE PRESENCA TETO 360º BIVOLT RAO DE 7 METROS, USO INTERNO - 00001 - UN	MCH-CMP	96	2	36,00	3.456,00
001008595 - CONTATOR TRIPOLAR 220 VCA 7 A 1NA - 00001 - UN	MCH-CMP	1	0	52,37	52,37
001009729 - CONECTOR ELETRICO EM PORCELANA PARA CHUVEIRO 2P+T 6 MM². - 00001 - UN	MCH-CMP	310	3	1,71	530,88
001010700 - LUMINARIA LED SOBREPOR 36W, BIVOLT - 00001 - UN	MCH-CMP	119	2	64,73	7.703,50
001017110 - CHAVE ELETRICA PARTIDA DIRETA 1CV, 2,5-4A, 220V - 00001 - UN	MCH-CMP	10	0	99,92	999,20
001036572 - LUMINARIA PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, LED, DE 200 WATTS, BIVOLT. - 00001 - UN	MCH-CMP	29	0	653,07	18.939,03
001040189 - ELETRIFICADOR P/CERCA ELETRICA,2 JOULES, TENSÃO DE SAÍDA: 9,5KV PAINEL SOLAR 15 WATTS COM 2	MCH-CMP	10	0	120,00	1.200,00
001067605 - PROGRAMADOR HORARIO TIMER PROGRAMADOR HORARIO - 00001 - UN	CMP-MCH	15	0	98,13	1.471,95
001095773 - ELETRODUTO FIO CABO PARALELO 2X2,5MM ROLO 100 METROS - 00002 - M	CMP-MCH	46	4	375,00	17.250,00





26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
158304 - IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO  
26412 - NST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
**INVENTÁRIO - MATERIAL DE CONSUMO**

**MATERIAL: TODOS**  
**CONTA: 1 a 99999999999**  
**SUBITEM: 1 a 99**  
**DATA BASE: 29/12/2021**

ITEM MATERIAL/ UNIDADE FORNECIMENTO	ENDEREÇO	SALDO	CONSUMO MEDIO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>CONTA: 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO</b>					
<b>SUBITEM: 26 - MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO</b>					
001122819 - CONECTOR CUNHA INSTALACOES ELETRICAS 10 35 MM CONECTOR ELETRICO - 00001 - UN	CMP-MCH	100	0	15,00	1.500,00
001122835 - CONECTOR SPLIT BOLT INSTALACOES ELETRICAS CABO 70MM2 CONETOR ELETRICO - 00001 - UN	CMP-MCH	100	0	16,00	1.600,00
001122851 - ESCADA DE ALUMINIO ESCADA EXTENSIVEL DE ALUMINIO 2X7 - 00001 - UN	CMP-MCH	4	0	376,75	1.507,00
<b>TOTAL SUBITEM: 26 - MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO</b>					<b>337.800,13</b>
<b>SUBITEM: 28 - MATERIAL DE PROTECAO E SEGURAN</b>					
000122785 - LUVA CIRURGICA LATEX - 00038 - CAIXA 100 UN	MCH-CMP	3	0	17,56	52,68
000221538 - FITA ISOLANTE ZEBRADA AMARELA E PRETA 7CM X 200M - 00001 - UN	MCH-CMP	47	0	5,90	277,30
000273104 - CALCA JEANS AZUL ESPORTE DIVERSOS - 00001 - UN	MCH-CMP	5	0	21,99	109,95
000515710 - LUVA PARA PROTECAO LATEX NATURAL/TAMANHO MEDIO/CAIXA COM 100 UNID - 00038 - CAIXA 100	MCH-CMP	4	0	53,85	215,41
000659550 - PROTETOR AUDITIVO FORMA DE CONCHA, COM HASTE AJUSTAVEL SE ADAPTAR A CABECA - 00001 - UN	MCH-CMP	21	0	13,18	276,78
000673137 - CAPACETE DE PROTECAO PROTECAO - 00001 - UN	MCH-CMP	7	0	16,63	116,41
000785415 - BOTA PARA PROTECAO BOTA BRANCA BORRACHA ANTIDERRAPANTE IMPERMEAVEL USO INDUSTRIAL,	MCH-CMP	3	0	19,96	59,88
000811785 - TOUCA TIPO SANFONADA, DESCARTAVEL, TAMANHO UNICO - 00001 - UN	MCH-CMP	24	0	6,03	144,72
000864943 - MACACAO NYLON P/APICULTURA - 00001 - UN	MCH-CMP	2	0	108,33	216,66
000879746 - CADEADO LATAO MACICO 20MM - 00001 - UN	MCH-CMP	15	0	10,08	151,20
000893528 - KIT DE EPI COMP. POR CALÇA DE NYLON, CAMISA DE NYLON BONÉ ÁRABE, VISEIRA, LUVAS LATEX,	MCH-CMP	2	0	81,98	163,96
000971073 - LUVA LÁTEX,DESCARTÁVEL,C/PÓ OU TALCO,TAM. M, CANO CURTO PARA PROCEDIMENTO NÃO	MCH-CMP	5	0	39,80	199,00
000975850 - PROTETOR AURICULAR DE SILICONE, LAVAVEL, COM ESTOJO DE PLASTICO - 00001 - UN	MCH-CMP	81	0	0,78	63,18
000984744 - FILME PARA COBERTURA DE ESTUFA EM PLASTICO, ANTI UV, 150 MICRAS, 6 X 100 M - 00001 - UN	MCH-CMP	3	0	2.687,66	8.062,98
000999750 - BLUSAO COM CAPUZ PARA ENTRADA EM CAMARA FRIA TAMANHO GG - 00001 - UN	MCH-CMP	3	0	54,25	162,75
001004832 - BOTA PVC, MODELO CANO LONGO IMPERMEAVEL - 00001 - UN	MCH-CMP	49	0	22,34	1.094,66
001014951 - MOSQUETAO PARA CONEXAO E ANCORAGEM EM ACO FORJADO COM TRAVA ROSCA, OVAL, 25KN -	MCH-CMP	3	0	91,60	274,80
001022334 - LUVA EM RASPA DE COURO, TAMANHO EG PROTECAO TERMICA - 00001 - UN	MCH-CMP	8	0	167,80	1.342,40
001022520 - CALCA BRIM UNIFORME PARA ALUNOS - 00001 - UN	MCH-CMP	1	0	37,72	37,72
001025007 - CADEADO LATAO MACICO 50MM - 00001 - UN	MCH-CMP	5	0	19,33	96,65



26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
158304 - IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO  
26412 - NST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
**INVENTÁRIO - MATERIAL DE CONSUMO**

**MATERIAL: TODOS**  
**CONTA: 1 a 99999999999**  
**SUBITEM: 1 a 99**  
**DATA BASE: 29/12/2021**

ITEM MATERIAL/ UNIDADE FORNECIMENTO	ENDEREÇO	SALDO	CONSUMO MEDIO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>CONTA: 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO</b>					
<b>SUBITEM: 28 - MATERIAL DE PROTECAO E SEGURAN</b>					
001072056 - LONA DE PLASTICO ESPESSURA 200 MICRA LARGURA 10M PRETA E BRANCA DUPLA FACE - 00002 - M	MCH-CMP	3	0	1.759,93	5.279,79
<b>TOTAL SUBITEM: 28 - MATERIAL DE PROTECAO E SEGURAN</b>					<b>18.398,88</b>
<b>SUBITEM: 35 - MATERIAL LABORATORIAL</b>					
000094099 - TERMOMETRO CLINICO DIGITAL - 00001 - UN	MCH-CMP	2	0	72,00	144,00
000609471 - AGAR BACTERIOLOGICO EM PO - 00001 - UN	MCH-CMP	1	0	175,90	175,90
000826502 - SUPORTE ESCORREDOR PARA VIDRARIAS - 00001 - UN	MCH-CMP	10	0	263,69	2.636,90
001086936 - EQUIPAMENTOS/MATERIAIS PARA LABORATORIO BANDEJA, MATERIAL POLIETILENO, DIMENSOES 38 X 53	MCH-CMP	100	0	0,49	49,00
<b>TOTAL SUBITEM: 35 - MATERIAL LABORATORIAL</b>					<b>3.005,80</b>
<b>SUBITEM: 39 - MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEIC</b>					
000244813 - PNEU 3.00 DIAGONAL ARO 10 - 00001 - UN	MCH-CMP	5	0	100,00	500,00
000569631 - PNEU CARRINHO MAO EM BORRACHA 3,50 X 8 COM CÂMARA AR, ARO REFORÇADO - 00001 - UN	MCH-CMP	21	0	59,85	1.257,04
000569640 - CAMARA DE AR PARA PNEU 3,50 X 8 - 00001 - UN	MCH-CMP	20	0	17,47	349,40
<b>TOTAL SUBITEM: 39 - MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEIC</b>					<b>2.106,44</b>
<b>SUBITEM: 42 - FERRAMENTAS</b>					
000002313 - ESMERIL DISCO - 00001 - UN	MCH-CMP	2	0	77,49	154,98
000003140 - REGADOR EM PLASTICO - 00001 - UN	MCH-CMP	10	0	23,61	236,10
000097020 - ROLO 23 CM LA DE CARNEIRO PINTURA - 00001 - UN	MCH-CMP	161	0	7,80	1.255,80
000109096 - ENXADA FERRO MEDIA - 00001 - UN	MCH-CMP	20	0	26,00	520,00
000176559 - VARETA DE SOLDA TIPO ARAME GALVANIZADO - 00001 - UN	MCH-CMP	5	0	4,80	24,00
000188476 - CORRENTE FERRO GALVANIZADO 1/8" 300M - 00001 - UN	MCH-CMP	100	0	26,30	2.630,00
000189154 - BROCA ACO RAPIDO 3/8 MADEIRA - 00001 - UN	MCH-CMP	13	0	6,27	81,51
000190659 - ROLO 9 CM LA PINTURA ACRILICA - 00001 - UN	CMP-MCH	40	0	2,80	112,00
000208175 - TRENA PARA MEDIR EM EM ACO - 00001 - UN	CMP-MCH	8	0	10,50	84,00



26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
158304 - IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO  
26412 - NST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
**INVENTÁRIO - MATERIAL DE CONSUMO**

**MATERIAL: TODOS**  
**CONTA: 1 a 9999999999**  
**SUBITEM: 1 a 99**  
**DATA BASE: 29/12/2021**

ITEM MATERIAL/ UNIDADE FORNECIMENTO	ENDEREÇO	SALDO	CONSUMO MEDIO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>CONTA: 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO</b>					
<b>SUBITEM: 42 - FERRAMENTAS</b>					
000281956 - SERRA COPO ACO RAPIDO 35 MM - 00001 - UN	MCH-CMP	1	0	78,49	78,49
000378275 - CHAVE SOQUETE/ACO CROMADO VANADIO/4UN/ENCAIXE 3/4"/CURTO - 00001 - UN	MCH-CMP	3	0	375,00	1.125,00
000475785 - LAMINA DE SERRA MANUAL ACO RAPIDO, 24 DENTES POR POLEGADA, 13MM X 300MM - 00001 - UN	CMP-MCH	50	0	3,10	155,00
000512508 - LIMA LIMA 10" // CHATA - 00001 - UN	MCH-CMP	67	0	5,15	345,05
000514969 - BROCA VIDIA S-12 USO EM CONCRETO - 00001 - UN	MCH-CMP	79	0	12,77	1.009,40
000523860 - TALHADEIRA EM ACO ACO PLANO 200MM 25MM - 00001 - UN	MCH-CMP	6	0	12,99	77,94
000576468 - ENXADA ACO CARBONO, CABO EM MADEIRA COM 150 CM 30X18 CM, 1 KG, TIPO ESTAMPADO - 00001 - UN	MCH-CMP	10	0	38,91	389,10
000633755 - BROCA ACO RAPIDO, 8MM - 00001 - UN	MCH-CMP	19	0	1,78	33,82
000769770 - PONTEIRO P/ PEDREIRO Nº10 - 00001 - UN	MCH-CMP	20	0	11,34	226,80
000788040 - DESEMPENADEIRA EM DE ACO - 00001 - UN	MCH-CMP	11	0	5,57	61,27
000802280 - ESCOVA DE AÇO - 00001 - UN	MCH-CMP	33	4	5,34	176,22
000802433 - PA CAVADEIRA ARTICULADA SEM INFORMAÇÃO - 00001 - UN	MCH-CMP	10	0	31,09	310,90
000802441 - PA CAVADEIRA RETA METALICO - 00001 - UN	MCH-CMP	20	0	26,00	520,00
000870250 - PENEIRA AÇO , MATERIAL BORDA MADEIRA,FORMATO REDONDO, MALHA MédIA, DiâMETRO 60 CM PARA	MCH-CMP	30	1	20,92	627,60
000877360 - LAPIS DE CARPINTEIRO, EM MADEIRA, USO PROFISSIONAL - 00001 - UN	MCH-CMP	9	0	0,94	8,46
000900192 - PULVERIZADOR COSTAL MANUAL DE 20L, POLIETILENO, TANQUE: 20L, PULVERIZAÇÃO DE GASES E	MCH-CMP	1	0	153,23	153,23
000927023 - REBOLO GRANA FINA 6'3/4 X 1' 1/4' - 00001 - UN	MCH-CMP	5	0	25,49	127,45
000983063 - PISTOLA PARA COLAGEM APLICACAO DE SILICONE TUBOS DE 300 G - 00001 - UN	MCH-CMP	9	0	12,81	115,29
001008692 - PISTOLA PARA COLAGEM PARA COLA QUENTE DE SILICONE 90W PARA COLA GROSSA DE 50G - 00001 - UN	MCH-CMP	4	1	73,14	292,56
<b>TOTAL SUBITEM: 42 - FERRAMENTAS</b>					<b>10.931,97</b>
<b>SUBITEM: 44 - MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL</b>					
000459836 - FITA ADESIVA PLASTICO, ZEBRADA 70MM X 50M PRETA E AMARELA, PARA SINALIZACAO DE	MCH-CMP	400	0	7,21	2.886,00
000799670 - BOBINA PARA FRACIONAMENTO DE MEDICAÇÃO PLASTICA, 100X200MM SEM TARJA - 00951 - PECA 1 UN	MCH-CMP	38	0	86,60	3.290,80
<b>TOTAL SUBITEM: 44 - MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL</b>					<b>6.176,80</b>



26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
158304 - IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO  
26412 - NST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
**INVENTÁRIO - MATERIAL DE CONSUMO**

**MATERIAL: TODOS**  
**CONTA: 1 a 99999999999**  
**SUBITEM: 1 a 99**  
**DATA BASE: 29/12/2021**

ITEM MATERIAL/ UNIDADE FORNECIMENTO	ENDEREÇO	SALDO	CONSUMO MEDIO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
<b>CONTA: 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO</b>					
<b>SUBITEM: 59 - MATERIAL PARA DIVULGACAO</b>					
000803774 - BANNER BANNER HORIZONTAL MEDINDO 3,00 X 0,64 M COM ACABAMENTO - 00001 - UN	MCH-CMP	8	0	58,75	470,00
000803782 - BANNER BANNER VERTICAL MEDINDO 1,50 X 1,00 M COM ACABAMENTO - 00001 - UN	MCH-CMP	8	0	37,50	300,00
000806889 - QUADRO MADEIRA 120 X 200CM COM CAVALETE - 00001 - UN	MCH-CMP	4	0	137,50	550,00
<b>TOTAL SUBITEM: 59 - MATERIAL PARA DIVULGACAO</b>					<b>1.320,00</b>
<b>TOTAL CONTA: 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO</b>					<b>1.175.230,81</b>
<b>Total Geral:</b>					<b>1.175.230,81</b>



## RELATORIO DE MOVIMENTAÇÃO DE ALMOXARIFADO - RMA

CONTA	SALDO ANTERIOR	ENTRADAS ORÇAMENTARIAS	ENTRADAS EXTRA-ORÇAMENTARIA	ENTRADAS ALTERAÇÃO DE	SAIDA	SAIDAS ALTERAÇÃO DE CONTA	SALDO ATUAL
<b>01.1.5.6.1.01.00 - MATERIAIS DE CONSUMO</b>							
01 - COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS	61.933,49	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	61.933,49
03 - COMBUSTIVEIS E LUBRIF. P/ OUTRAS FINALIDADES	647,85	0,00	0,00	0,00	647,85	0,00	0,00
04 - GAS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS	10.636,92	1.324,01	3.427,91	0,00	15.388,84	0,00	0,00
06 - ALIMENTOS PARA ANIMAIS	0,00	50.000,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00
07 - GENEROS DE ALIMENTACAO	45.212,20	33.428,26	710,00	0,00	32.165,74	0,00	47.184,72
08 - ANIMAIS PARA PESQUISA E ABATE	72.333,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	72.333,33
11 - MATERIAL QUIMICO	10.876,80	1.100,00	0,00	0,00	11.976,80	0,00	0,00
12 - MATERIAL DE COUDELARIA OU DE USO ZOOTECNICO	4.729,46	4.336,74	0,00	0,00	0,00	0,00	9.066,20
13 - MATERIAL DE CACA E PESCA	83,06	0,00	0,00	0,00	83,06	0,00	0,00
14 - MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	- 12,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	- 12,80
16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE	- 3.378,76	0,00	0,00	0,00	1.509,57	0,00	- 4.888,33
17 - MATERIAL DE TIC - MATERIAL DE CONSUMO	30.725,00	1.600,00	0,00	0,00	32.325,00	0,00	0,00
18 - MATERIAIS E MEDICAMENTOS P/ USO VETERINARIO	4.791,09	0,00	0,00	0,00	170,62	0,00	4.620,47
19 - MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E	1.015,88	15.978,33	0,00	0,00	17.906,28	0,00	- 912,07
21 - MATERIAL DE COPA E COZINHA	- 248,51	1.647,00	0,00	0,00	2.211,94	0,00	- 813,45
22 - MATERIAL DE LIMPEZA E PROD. DE HIGIENIZACAO	- 3.282,30	0,00	0,00	0,00	4.951,88	0,00	- 8.234,18



### RELATORIO DE MOVIMENTAÇÃO DE ALMOXARIFADO - RMA

CONTA	SALDO ANTERIOR	ENTRADAS ORÇAMENTARIAS	ENTRADAS EXTRA-ORÇAMENTARIA	ENTRADAS ALTERAÇÃO DE	SAIDA	SAIDAS ALTERAÇÃO DE CONTA	SALDO ATUAL
<b>01.1.5.6.1.01.00 - MATERIAIS DE CONSUMO</b>							
24 - MATERIAL P/ MANUT.DE BENS IMOVEIS/INSTALACOES	90.839,97	34.145,75	0,00	0,00	100.235,27	0,00	24.750,45
25 - MATERIAL P/ MANUTENCAO DE BENS MOVEIS	3.280,01	8.680,00	0,00	0,00	8.838,33	0,00	3.121,68
26 - MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO	72.980,71	12.804,00	0,00	0,00	5.631,37	0,00	80.153,34
28 - MATERIAL DE PROTECAO E SEGURANCA	5.592,46	13.467,90	0,00	0,00	13.538,14	0,00	5.522,22
33 - MATERIAL P/ PRODUCAO INDUSTRIAL	0,00	4.230,00	0,00	0,00	4.230,00	0,00	0,00
35 - MATERIAL LABORATORIAL	3.005,80	926,42	0,00	0,00	926,42	0,00	3.005,80
36 - MATERIAL HOSPITALAR	875,00	1.808,86	0,00	0,00	2.713,35	0,00	- 29,49
39 - MATERIAL P/ MANUTENCAO DE VEICULOS	1.424,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.424,40
42 - FERRAMENTAS	3.430,59	127,86	0,00	0,00	600,92	0,00	2.957,53
44 - MATERIAL DE SINALIZACAO VISUAL E OUTROS	6.176,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.176,80
<b>VALOR TOTAL:</b>	<b>423.668,45</b>	<b>185.605,13</b>	<b>4.137,91</b>	<b>0,00</b>	<b>306.051,38</b>	<b>0,00</b>	<b>307.360,11</b>

DATA:

LOCAL:

RESPONSÁVEL:

# Documento Digitalizado Público

## Relatório Inventário de Consumo e RMA SIADS - Dezembro/2021

**Assunto:** Relatório Inventário de Consumo e RMA SIADS - Dezembro/2021  
**Assinado por:** Wania Campos  
**Tipo do Documento:** Relatório  
**Situação:** Finalizado  
**Nível de Acesso:** Público  
**Tipo do Conferência:** Cópia Simples

Documento assinado eletronicamente por:

- **Wania Maria Campos, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO**, em 29/12/2021 14:08:53.

Este documento foi armazenado no SUAP em 29/12/2021. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.ifsuldeminas.edu.br/verificar-documento-externo/> e forneça os dados abaixo:

**Código Verificador:** 212340

**Código de Autenticação:** dd0e975953





Ministério da Educação  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais  
IFSULDEMINAS - Campus Machado  
Rodovia Machado Paraguaçu, Km 3, Santo Antonio, MACHADO / MG, CEP 37.750-000 - Fone: (35) 3295-9700

REL Nº18/2021/MCH-CMP/MCH-CGAF/MCH-DAP/MCH-DG/MCH/IFSULDEMINAS

29 de dezembro de 2021

## **INVENTÁRIO ANUAL DE ALMOXARIFADO EXISTENTE EM 31 DEZEMBRO DE 2021**

### **TERMO DE ABERTURA**

Aos treze dias do mês de Dezembro do ano de dois mil e vinte um, reuniu-se no IFSULDEMINAS – Campus Machado, localizado na Rodovia Machado/Paraguaçu, km 03, na cidade de Machado-MG, a Comissão designada pela Portaria 296, de 06 de dezembro de 2021, pelo Diretor do IFSULDEMINAS – Campus Machado.

A Comissão é composta pelos servidores Wania Maria Campos, matrícula SIAPE 1157677, Ana Cristina Ferreira Guimarães, matrícula SIAPE 1817991, Belchior Gonçalves, matrícula SIAPE 3684522, Cornélio Camargo Junior, matrícula SIAPE 1958297, Grenei Alves de Jesus, matrícula SIAPE 2605618, Jefferson Eduardo Gonçalves, matrícula SIAPE 3019864, João Batista Rabelo, matrícula SIAPE 49602.

A comissão está incumbida de proceder ao INVENTÁRIO ANUAL DO ALMOXARIFADO existente no Campus de Machado do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais, em 31 de dezembro de 2021 tendo sido inventariados os itens de acordo com a planilha anexa.

### **MATERIAL DO ALMOXARIFADO**

Em 2021, a comissão instituída pela portaria nº 296/2021, de 6 de dezembro de 2021 conferiu, conforme previsão legal, por meio de contagem física, os itens de 28 contas informadas, referente ao que a relação encaminhada pelo Almojarifado continha, e segundo o que o responsável pelo setor informou ser correspondente ao saldo/estoque do mês de dezembro.

As contas referenciadas são as dos subitens: 07, 08, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 24, 25, 26, 28. A quantidade total de itens informados (constantes no relatório individual, por conta, emitidos em data de 13/12/2021 é de 39 itens).

Nos dias 13 de dezembro de 2021 a 27 de dezembro de 2021, os integrantes da portaria se reuniram para proceder a conferência de todo estoque do Campus Machado.

### **1.OBJETIVO:**

A finalidade desta atividade, ou seja, a contagem dos itens e inventário anual do almoxarifado, é voltada para a apuração dos saldos físicos do estoque dos materiais de consumo existente no setor, visando o atendimento legal para o encerramento do exercício da instituição. Assim, o presente documento procurou proceder à conferência das contas contábeis que foram disponibilizadas através das planilhas do sistema vigente.

### **2.OCORRÊNCIAS:**

Durante o período de conferência, a comissão pôde verificar a ocorrência de descrições e códigos distintos para o mesmo item, itens localizados apenas fisicamente ou na planilha, itens de uma mesma conta em lugares distintos e itens sem uso no Campus que



deveriam ser destinados para desfazimento e doação.

Também durante a conferência ocorreram entradas e saídas de mercadorias no estoque e requisições de mercadorias que não haviam sido baixadas do sistema desde setembro/2021.

Em conversa com a Coordenadora de Materiais e Patrimônio verificou-se que essas ocorrências levantadas iniciaram quando foi realizada a migração do sistema RSMAT para o sistema SIADS (Sistema Integrado de Gestão Patrimonial). As alterações nos códigos aconteceram no processo de batimento durante a migração.

A migração aconteceu durante a pandemia, onde a equipe do setor estava trabalhando em sistema de teletrabalho, impedindo a atualização física dos códigos. Ressalta-se que não teve nenhum suporte, por parte da Reitoria, nem treinamento para a equipe.

Desde a implantação o sistema têm apresentado várias inconsistências, e por isso tem-se dado prioridade para inserção de itens e pagamento de Notas Fiscais aos fornecedores. Essas inconsistências têm prejudicado o processo de baixa no sistema acumulando várias requisições que devem ser executadas.

A previsão de contagem do inventário era para uma semana e com essas inconsistências identificadas acima, prorrogou por duas semanas, ocasionando a necessidade da entrega de materiais durante o processo.

### **3.INCONSISTÊNCIAS:**

As principais inconsistências encontradas são:

- Conforme informado pelo Setor, a planilha estava inconsistente com o estoque físico devido a mudança do sistema, o que nos prejudicou imensamente na precisão da contagem e devido a esse problema gerou um atraso na conferência dos itens do estoque;
- Requisições de materiais que se acumularam desde o mês de setembro/21 e não foram baixadas no sistema, pelo motivo acima;
- Entradas e saídas de mercadorias ocorreram durante o período da conferência dos itens do estoque;
- Produtos descritos na planilha e não encontrados no estoque físico, devido aos motivos descritos acima;
- Produtos localizados no estoque físico e não identificados na planilha, devido aos motivos descritos acima;
- Produtos no estoque físico com mais de um código na planilha;
- Códigos de itens relacionados na planilha que não correspondem aos respectivos itens no estoque físico, devido aos motivos descritos acima;
- Vários itens utilizando um mesmo código de produto devido não encontrar os itens na correlação na tela de grande porte(a tela preta);
- A equipe desconhecia os itens do estoque que foi um fator que colaborou para o atraso da conferência e também para identificar os códigos na planilha;
- Produtos antigos poderiam ser descartados.

### **4.RECOMENDAÇÕES:**

- Recomendamos que todas as requisições sejam lançadas no SIADS e seja gerada uma relação atualizada;
- Recomendamos que sejam inseridos códigos nas prateleiras para identificar os itens do estoque e que esses sejam reavaliados por profissionais das áreas correspondentes para confirmar a exatidão dos códigos, tornando mais assertiva e rápida a localização dos itens;
- Após acertar esses itens com a planilha de estoque, sugerimos a criação de códigos de barras ou Qr-codes para controle das entradas e saídas dos produtos no setor;
- Disponibilizar uma pessoa no estoque para que fique direto para desenvolver as tarefas de identificação, organização, contagem e controle os itens do estoque;
- Organizar desfazimento/doação de produtos materiais considerados obsoletos ou inservíveis;

Após atendida todas as observações acima, recomendamos uma nova contagem do estoque, com o fechamento do setor de forma rígida (não sendo permitida a entrada e nem a saída de materiais) por uma semana, para que seja concluído esse inventário.

### **TERMO DE ENCERRAMENTO**

Nada mais a inventariar, deu-se por encerrado, e para constar, eu, Wânia Maria Campos lavrei o presente termo que vai assinado por mim, acompanhado pelos demais membros da comissão.

Documento assinado eletronicamente por:

- **Joao Batista Rabelo, OPERADOR DE CALDEIRA**, em 29/12/2021 13:03:00.
- **Ana Cristina Ferreira Guimaraes, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO**, em 29/12/2021 12:24:11.
- **Belchior Goncalves, TECNICO DE LABORATORIO AREA**, em 29/12/2021 12:13:01.
- **Cornelio Camargo Junior, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO**, em 29/12/2021 11:47:26.
- **Jefferson Eduardo Goncalves, AUXILIAR DE BIBLIOTECA**, em 29/12/2021 11:43:09.
- **Wania Maria Campos, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO**, em 29/12/2021 11:42:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/12/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/> e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 209425

Código de Autenticação: 87e0f0cc33



Documento eletrônico gerado pelo SUAP (<https://suap.ifsuldeminas.edu.br>)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**

**Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica**

**Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Machado**

**Rodovia Machado Paraguaçu, Km 3, Santo Antonio, MACHADO / MG, CEP 37.750-000 - Fone: (35) 3295-9700**

## Despacho:

Relatório Inventário contagem estoque - Exercício 2021

## Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:

- Wania Maria Campos, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, MCH - MCH-CGPPI, em 29/12/2021 14:41:22.



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**

**Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica**

**Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Machado**  
**Rodovia Machado Paraguaçu, Km 3, Santo Antonio, MACHADO / MG, CEP 37.750-000 - Fone: (35) 3295-9700**

## Despacho:

De acordo. Encaminhado para ciência e demais providências.

## Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:

- Antonio Marcos de Lima, COORDENADOR GERAL - MCH - MCH-CGAF, MCH - MCH-CGAF, em 29/12/2021 14:43:07.



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**

**Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica**

**Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Machado**

**Rodovia Machado Paraguaçu, Km 3, Santo Antonio, MACHADO / MG, CEP 37.750-000 - Fone: (35) 3295-9700**

## Despacho:

Ciente. Encaminho para providências.

## Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:

- Otavio Soares Papparidis, DIRETOR - MCH - MCH-DAP, MCH - MCH-DAP, em 29/12/2021 15:27:08.

CONRAZAO almoxarifado 30122021

USUARIO : 07031593646 - THIAGO  
 ARQUIVO GERADO EM: 30/12/2021 AS 16:19:42

CRITERIO DE PESQUISA UTILIZADO:

UG EMITENTE : 158304  
 GESTAO EMITENTE : 26412  
 CONTA CONTABIL : 115610100  
 CONTA CORRENTE :

---

MES : DEZ OU DIA/MES INICIAL: \_\_ / \_\_  
 DIA/MES FINAL : \_\_ / \_\_  
 ISF : P  
 OPCA0 : 1

UG EMITENTE : 158304 - IFSULDEMINAS - CAMPUS MACHADO  
 GESTAO EMITENTE: 26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG  
 POSICAO : DEZEMBRO - ABERTO  
 CONTA CONTABIL : 115610100 - MATERIAIS DE CONSUMO

CONTA CORRENTE	SALDO EM R\$
P 01	61.933,49 D
P 07	58.954,78 D
P 08	72.333,33 D
P 12	9.066,20 D
P 14	30.832,82 D
P 16	87.782,06 D
P 18	23.464,98 D
P 19	1.989,44 D
P 21	11.452,49 D
P 22	86.760,02 D
P 24	246.740,90 D
P 25	104.180,28 D
P 26	337.800,13 D
P 28	18.398,88 D
P 35	3.005,80 D
P 39	2.106,44 D
P 42	10.931,97 D
P 44	6.176,80 D
P 59	1.320,00 D
TOTAL COM ISF P - PERMANENTE	: 1.175.230,81 D
TOTAL DA CONTA	: 1.175.230,81 D

# Documento Digitalizado Público

## Conrazaio almoxarifado dezembro de 2021

**Assunto:** Conrazaio almoxarifado dezembro de 2021  
**Assinado por:** Thiago Carvalho  
**Tipo do Documento:** Comprovante  
**Situação:** Finalizado  
**Nível de Acesso:** Público  
**Tipo do Conferência:** Cópia Simples

Documento assinado eletronicamente por:

- **Thiago Theodoro de Carvalho, CONTADOR**, em 30/12/2021 20:33:01.

Este documento foi armazenado no SUAP em 30/12/2021. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.ifsuldeminas.edu.br/verificar-documento-externo/> e forneça os dados abaixo:

**Código Verificador:** 212912

**Código de Autenticação:** 54c4e0ee70



**RELATORIO DE MOVIMENTAÇÃO DE ALMOXARIFADO E CONCILIAÇÃO SIAFI – DEZEMBRO/2021 (Conta Contábil 115610100)**

ED	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	ENTRADAS			SAÍDAS			SALDO ATUAL SIADS	SALDO SIAFI	DIFERENÇA SIAFI x SIADS
			ORÇAMENT. (COMPRAS)	EXTRA-ORÇAMENT.	TOTAL	CONSUMO	TRANSF.	TOTAL			
1	Combustíveis e Lubrificantes	61.933,49	0,00		0,00	0,00		0,00	61.933,49	61.933,49	0,00
3	Combustíveis e Lubrificantes p/ Outras Finalidades	647,85	0,00		0,00	647,85		647,85	0,00	0,00	0,00
4	Gás e Outros Materiais Engarrafados	10.636,92	4.751,92		4.751,92	15.388,84		15.388,84	0,00	0,00	0,00
6	Alimentos para animais	0,00	50.000,00		50.000,00	50.000,00		50.000,00	0,00	0,00	0,00
7	Gêneros Alimentícios	56.982,26	34.138,26		34.138,26	32.165,74		32.165,74	58.954,78	58.954,78	0,00
8	Animais para Pesquisa e Abate	72.333,33	0,00		0,00	0,00		0,00	72.333,33	72.333,33	0,00
11	Material Químico	10.876,80	1.100,00		1.100,00	11.976,80		11.976,80	0,00	0,00	0,00
12	Material de Coudelaria ou de uso Zootecnico	6.430,44	2.635,76		2.635,76	0,00		0,00	9.066,20	9.066,20	0,00
13	Material de Caça e Pesca	83,06	0,00		0,00	83,06		83,06	0,00	0,00	0,00
14	Material Educativo e Esportivo	30.832,82	0,00		0,00	0,00		0,00	30.832,82	30.832,82	0,00
16	Material de Expediente	89.291,63	0,00		0,00	1.509,57		1.509,57	87.782,06	87.782,06	0,00
17	Material Processamento Dados	30.725,00	1.600,00		1.600,00	32.325,00		32.325,00	0,00	0,00	0,00
18	Mareriais e Medicamentos para uso Veterinário	23.635,60	0,00		0,00	170,62		170,62	23.464,98	23.464,98	0,00
19	Material Acondicionamento e embalagem	3.917,39	15.978,33		15.978,33	17.906,28		17.906,28	1.989,44	1.989,44	0,00
21	Material Copa Cozinha	12.017,43	1.647,00		1.647,00	2.211,94		2.211,94	11.452,49	11.452,49	0,00
22	Material Limpeza e Prod. Higiene	91.711,90	0,00		0,00	4.951,88		4.951,88	86.760,02	86.760,02	0,00
24	Material para Manutenção de Bens Imóveis	312.830,42	34.145,75		34.145,75	100.235,27		100.235,27	246.740,90	246.740,90	0,00
25	Material para Manutenção de Bens Móveis	104.338,61	8.680,00		8.680,00	8.838,33		8.838,33	104.180,28	104.180,28	0,00
26	Material Elétrico e Eletrônico	330.627,50	12.804,00		12.804,00	5.631,37		5.631,37	337.800,13	337.800,13	0,00
28	Material de proteção e segurança	18.469,12	13.467,90		13.467,90	13.538,14		13.538,14	18.398,88	18.398,88	0,00
31	Sementes, Mudas de Plantas e Insumos	0,00	0,00		0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
33	Material para Produção Industrial	0,00	4.230,00		4.230,00	4.230,00		4.230,00	0,00	0,00	0,00
35	Material Laboratorial	3.005,80	926,42		926,42	926,42		926,42	3.005,80	3.005,80	0,00
36	Material Hospitalar	904,49	1.808,86		1.808,86	2.713,35		2.713,35	0,00	0,00	0,00
39	Material Manutenção Veículos	2.106,44			0,00	0,00		0,00	2.106,44	2.106,44	0,00
40	Material Biológico	0,00			0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
42	Ferramentas	11.405,03	127,86		127,86	600,92		600,92	10.931,97	10.931,97	0,00
44	Matrial de Sinalização Visual	6.176,80			0,00	0,00		0,00	6.176,80	6.176,80	0,00
59	Matrial para Divulgação	1.320,00			0,00	0,00		0,00	1.320,00	1.320,00	0,00
<b>TOTAL</b>		<b>1.293.240,13</b>	<b>188.042,06</b>	<b>0,00</b>	<b>188.042,06</b>	<b>306.051,38</b>	<b>0,00</b>	<b>306.051,38</b>	<b>1.175.230,81</b>	<b>1.175.230,81</b>	<b>0,00</b>



# Documento Digitalizado Público

## Planilha de Movimentação e Conciliação do estoque do Almoxarifado - SIADS x SIAFI - Dez/21

**Assunto:** Planilha de Movimentação e Conciliação do estoque do Almoxarifado - SIADS x SIAFI - Dez/21  
**Assinado por:** Joselaine Vidigal  
**Tipo do Documento:** Relatório  
**Situação:** Finalizado  
**Nível de Acesso:** Público  
**Tipo do Conferência:** Cópia Simples

Documento assinado eletronicamente por:

- **Joselaine Sales da Silva Vidigal, CONTADOR**, em 06/01/2022 09:06:42.

Este documento foi armazenado no SUAP em 06/01/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.ifsuldeminas.edu.br/verificar-documento-externo/> e forneça os dados abaixo:

**Código Verificador:** 214444

**Código de Autenticação:** 6a0b132670





**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**

**Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica**

**Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Machado**

**Rodovia Machado Paraguaçu, Km 3, Santo Antonio, MACHADO / MG, CEP 37.750-000 - Fone: (35) 3295-9700**

## Despacho:

Certificamos que os saldos dos relatórios apresentados no inventário estão de acordo com o saldo do SIAFI nas respectivas contas contábeis, em dezembro/2021. Em relação ao Relatório de Movimentação de Almoxarifado (SIADS), existem divergências que estão sendo regularizadas pela Coordenadoria de Materiais e Patrimônio (CMP), junto ao suporte SIADS/MEC. À CGAF para ciência e posterior encaminhamento a CMP para que possam resolver, de forma mais breve possível, as inconsistências mencionadas no Relatório 18/2021 anexo a este processo. Recomenda-se a publicação do inventário no portal do campus Machado.

## Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:

- Joselaine Sales da Silva Vidigal, CONTADOR, MCH - MCH-SCONT, em 06/01/2022 09:51:34.



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO**

**Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica**

**Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Machado**

**Rodovia Machado Paraguaçu, Km 3, Santo Antonio, MACHADO / MG, CEP 37.750-000 - Fone: (35) 3295-9700**

## Despacho:

Ciente. Encaminhado para demais providências e estudo para atendimento das recomendações indicadas no relatório REL Nº18/2021/MCH-CMP/MCH-CGAF/MCH-DAP/MCH-DG/MCH/IFSULDEMINAS.

## Assinatura:

Despacho assinado eletronicamente por:

- Antonio Marcos de Lima, COORDENADOR GERAL - MCH - MCH-CGAF, MCH - MCH-CGAF, em 06/01/2022 14:47:24.